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ZEICHENERKLARUNG

p vorlaufige Zahlen
0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
- nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Angabe féllt spater an
/ keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrinkt, da der Zahlenwert Fehler aufweisen kann
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IizanteoRMAaticnen

Im 1. Quartal weiterer Riickgang der tierischen
Produktion

In den ersten drei Monaten dieses Jahres wies die Erzeugung
von Milch und Fleisch wiederum geringere Mengen auf als im
vergleichbaren Vorjahreszeitraum.

Mit 20 389 t lag die an Molkereien abgelieferte Milchmenge um
10 % unter dem Vorjahresniveau. Die Zahl der Schlachtungen
betrug bei Rindern 5 974 Tiere (— 14 %), bei Schweinen 18 135
(— 2 %) und bei Schafen 1 932 (— 12%). Damit verringerte sich
der gesamte Fleischanfall aus saarldndischem Auftrieb um 6 %

auf nunmehr rund 3 500 t.

Wieder mehr Schiiler an Grundschulen

Mit einem Plus von 1 322 Schiilerinnen und Schiilern setzte sich
die schon im vergangenen Schuljahr beobachtete Aufwirtsent-
wicklung bei den Schiilerzahlen an Grundschulen weiter fort.
38907 Schiilerinnen und Schiiler werden im Schuljahr 1987/88
an den saarldndischen Grundschulen (einschlieBlich Grund-
schulbereich an organisatorisch verbundenen Grund- und
Hauptschulen) unterrichtet. Das entspricht einem Anstieg um
3,5 Prozent gegeniiber dem Vorjahr und um 5,7 Prozent gegen-

iiber 1985/86.

Die Zahl der Klassen an Grundschulen wurde 1987/88 um 84
oder 4,4 Prozent auf 1 989 erhoht. Die durchschnittliche Klas-
sengrofle ging leicht auf 19,6 Schiiler/-innen je Klasse zurtick.

Im Vorjahr hatte diese Relation noch bei 19,7 gelegen.

Weiterhin starker Rlckgang der Schiilerzahlen an
Hauptschulen

Die Zahl der Schiilerinnen und Schiiler an den Hauptschulen im
Saarland ging im Schuljahr 1987/88 stark zuriick. Derzeit wer-
den die Hauptschulen (einschlieflich Hauptschulbereich an or-
ganisatorisch verbundenen Grund- und Hauptschulen) von
19257 Schiilerinnen und Schiilern besucht. Das sind 11,7 Pro-
zent weniger als vor einem Jahr und 22,0 Prozent weniger als im
Schuljahr 1985/86. Die stark riickldufige Entwicklung der
Schiilerzahlen hat sich damit gegeniiber den vorangegangenen

Schuljahren erneut fortgesetzt.

Die Klassenzah! an den Hauptschulen wurde 1987/88 im Ver-
gleich zum Vorjahr um 12,9 Prozent auf 1 075 reduziert. Im
laufenden Schuljahr liegt die Relation Schiiler je Klasse an den
Hauptschulen bei 20,6 (Vorjahr 20,3).

Schulen fiir Behinderte 1987/88

Im Schuljahr 1987/88 werden insgesamt 3 092 Schiilerinnen und
Schiiler (Vorjahr 3 348) an 48 Standorten (51) in 373 Klassen
(393) unterrichtet. Gegeniiber dem Schuljahr 1986/87 sank da-
mit die Zahl der Schiiler/-innen um 256 oder 7,6 %, wihrend
die Zahl der Klassen um 20 zuriickging. Die durchschnittliche
Klassenfrequenz verbesserte sich von 8,5 im Vorjahr auf nun-
mehr 8,3. Eine auslédndische Staatsangehorigkeit besaBen 278

Schiilerinnen und Schiiler.

Die Kinder verteilten sich insgesamt auf die einzelnen

Behinderten-Schulformen wie folgt:

24 Schulen fiir Lernbehinderte mit 1 131 Schiilern und
714 Schiilerinnen,
15 Schulen fiir Geistigbehinderte mit 339 Schiilern
und 226 Schiilerinnen,
9 sonstige Behindertenschulen mit 465 Schiilern
und 217 Schiilerinnen.

3,2 % weniger Realschiiler/-innen

Der seit dem Schuljahr 1979/80 aufgrund der Geburtenentwick-
lung zu verzeichnende Riickgang der Schiilerzahl setzte sich
auch im Schuljahr 1987/88 fort. Mit insgesamt 13 080
Schiiler(n)/-innen wurden 436 Schiiler/-innen oder 3,2 % weni-

ger als im Vorjahr gezihlt.

Die Realschiiler verteilten sich zu drei Vierteln auf 21 sechsklas-
sige und zu einem Viertel auf 19 vierklassige Realschulzweige
(vier Realschulen sind vier- und sechsklassig). Die Zahl der
Klassen verringerte sich gegeniiber dem Vorjahr um 2,8 To.
Rund 70 % aller Klassen weisen in diesem Schuljahr je Klasse 25

und weniger Schiiler/-innen aus.



Im Landesdurchschnitt errechneten die Statistiker eine Klassen-
frequenz von 24,2 bei den sechsklassigen und 21,0 bei den vier-
klassigen Realschulen. Insgesamt verbesserte sich die Klassen-

stédrke leicht von 23,4 im Vorjahr auf 23,2 in diesem Jahr.

Gesamtschulen im Schuljahr 1987/88

Im Schuljahr 1987/88 besuchen nach Angaben des Statistischen
Landesamtes 1 798 Schiiler und 1 508 Schiilerinnen eine der acht

Gesamtschulen im Saarland.

Von den 3 306 Schiilern und Schiilerinnen (Vorjahr 2 607) sind
266 oder 8 % Ausldnder/-innen. Weitere Vergleiche zum Vor-
jahr sind nur eingeschrinkt méglich, da sechs der acht Gesamt-
schulen erst zum Schuljahr 1986/87 eroffnet wurden; die einzel-
nen Klassenstufen werden sich demnach erst nach und nach auf-

bauen.

In den Klassenstufen 5 - 10 befinden sich in 126 Klassen insge-
samt 3 280 Schiilerinnen und Schiiler. Der Schiilerinnenanteil

betrégt rund 45 %.

Im Landesdurchschnitt errechnet sich eine Klassenfrequenz von
26,0.

Die Sekundarstufe II ist nur an einer Gesamtschule mit 14 Schii-

lern und 12 Schillerinnen vertreten.

Erneut weniger Gymnasiasten im Saarland

An den 36 Gymnasien in Tagesform werden im Schuljahr
1987/88 insgesamt 23 871 Jungen und Médchen unterrichtet.
Damit ist nach Angaben des Statistischen Landesamtes die Zahl
der Schiiler/-innen an dieser Schulart wie in den vergangenen
Jahren weiterhin riickldufig. Im Herbst 1986 waren noch 24 596
Gymnasiasten/-innen gezihlt worden, 725 oder 3,0 % mehr.

16 114 Schiilerinnen und Schiiler besuchen in diesem Schuljahr
die Sekundarstufe I (Klassenstufen 5 bis 10). Sie werden dort in
708 Klassen unterrichtet, wodurch sich eine durchschnittliche
Klassengrofie von 22,8 - wie im Vorjahr - ergibt. Die Jahrgangs-
stufe 12 der Schulen, die im Kurssystem lehren, umfafit 2 585
Schitler/-innen, die 982 Grundkurse und 484 Leistungskurse be-
legen. Daraus errechnet sich eine Kursfrequenz von 17,2 je
Grundkurs und 15,6 je Leistungskurs. In der Jahrgangsstufe 13
werden 2 620 Schiiler/-innen in 1 021 Grundkursen und 523 Lei-

stungskursen unterrichtet, was einer Kursfrequenz von 15,3 je

Grundkurs und 14,8 je Leistungskurs entspricht.

Die insgesamt 23 871 Gymnasiasten/-innen werden von 1 970
hauptamtlichen und hauptberuflichen Lehrkraften betreut, 34
weniger als im letzten Jahr. Die Umrechnung der Lehrpersonen
auf ““Vollzeitlehrerfille’ ergibt einen Bestand von 1 695,8 ge-
geniiber 1 750,6 im Vorjahr. Die Relation Schiiler/-innen je
Vollzeitlehrerfall bleibt mit 14,1 somit gegeniiber dem Vorjahr

konstant.

Berufliche Schulen im Schuljahr 1987/88

Im Schuljahr 1987/88 bestehen im Saarland 275 berufliche
Schulen, davon 219 unter ¢ffentlicher und 56 Schulen unter pri-
vater Trégerschaft. Die 47 411 Schiilerinnen und Schiiler vertei-

len sich nach Angaben des Statistischen Landesamtes wie folgt:

in 43 Berufsschulen 30 134,

in 45 Einrichtungen des Berufsgrundbildungsjahres
(BGJ) 1 911,

in 17 Einrichtungen des Berufsvorbereitungsjahres
(BVJ) 426,

in 3 Einrichtungen BGJ Profil I,
Schulversuch Haupt-/Berufsschule 48,

in 11 Berufsgrundschulen (BGS) 540,

in 3 BGS-Fordereinrichtungen (BGS ““F™’) 46,

in 53 Berufsfachschulen 5 443,

in 11 Berufsaufbauschulen 591,

in 26 Fachoberschulen 2 926,

in 20 Fach- und Technikerschulen 2 893,

in 1 Bergingenieurschule 201 sowie

in 42 Schulen des Gesundheitswesens 2 252

Schiilerinnen und Schiiler.

Die Schiilerzahl ging gegeniiber dem Vorjahr um 2 755 oder
5,5 % zuriick. Von den 47 411 Jugendlichen waren 45,4 % Mid-
chen (Vorjahr 44,9 %). Die Klassenzahl (88 weniger als vor Jah-
resfrist) betréigt 2 322, woraus eine durchschnittliche Klassenfre-
quenz aller beruflichen Schulen von 20,4 (Vorjahr 20,8) Schii-
lern je Klasse resultiert. Fiir die einzelnen Schularten ergeben
sich folgende Klassenfrequenzdurchschnitte: Berufsschulen
20,2, BGJ 18,7, BVJ 12,9, BGJ Profil 1, Schulversuch Haupt-/
Berufsschule 14,8,  Berufsgrundschulen 20,0, BGS-
Fordereinrichtungen 11,5, Berufsfachschulen 21,1, Berufsauf-
bauschulen 17,9, Fachoberschulen 21,5, Fach- und Techniker-

schulen 25,2 sowie Schulen des Gesundheitswesens 20,9.



Studienbereitschaft nimmt wieder zu

Bei einer vom Statistischen Landesamt im Dezember 1987
durchgefithrten Erhebung wurden im Saarland 4 304
Abiturienten/Abiturientinnen an Gymnasien bzw. Schiiler/
-innen der Abschlufiklassen an Fachoberschulen nach ihren

Studien- und Berufswiinschen befragt.

Nach ersten Vorwegauswertungen erhéhte sich der Anteil der
Studienwilligen, der im Vorjahr mit 62,4 % einen Tiefstand er-
reicht hatte, auf nunmehr 67 %. Die gréBte Studienbereitschaft
wurde 1973 mit fast 88 % registriert. Zum Zeitpunkt der Erhe-
bung noch unentschiossen, ob sie studieren oder einen Beruf er-
greifen sollten, zeigten sich insgesamt 23 % der Befragten (Vor-
jahr 24,5 %). Der Anteil der Schiiler/-innen ohne Studien-

absicht verringerte sich von 13,1 % auf ein Zehntel.

Bei einer Studienbereitschaft von insgesamt 67 % lag der Anteil
der ménnlichen Studienwilligen (75 %) erneut erheblich iiber
dem der weiblichen (56 %). Die niedrigste Quote verzeichneten
wiederum die Fachoberschiilerinnen, von denen im Jahr 1988

nur gut vier Zehntel ein Studium aufnehmen wollen.

Frauenquote an saarldndischen Hochschulen tiber
dem Bundesdurchschnitt

Nach ersten vorldufigen Ergebnissen der Studentenstatistik fiir
das Wintersemester 1987/88 liegt die Frauenquote an den saar-
léandischen Hochschulen mit 40,4 % an zweiter Stelle der Bun-
desldnder (Bundesdurchschnitt 38,0 %). Dabei schwanken die
Werte zwischen 41,1 % in Berlin (West) und 35,8 % in Baden-
Wiirttemberg.

Noch giinstiger gestaltet sich im Saarland die Situation der Stu-
dentinnen in Bezug auf die Erstimmatrikulierten; hier nehmen
die Studienanféngerinnen - bei einem Bundesmittel von 40,5 %
mit 43,9 % den ersten Platz ein. Fiir Bremen (37,9 %) und Ham-
burg (38,4 %o) errechnen sich die niedrigsten Anteile weib-

licher ‘‘Erstsemester’’.

Beziiglich der Relation aller Ersteinschreibungen zu den Studie-
renden insgesamt steht das Saarland mit 15,4 % an dritter Stelle
der Bundesldnder (Mittelwert 13,9 %). Wihrend hier Bremen
mit 18,0 % die Spitzenposition hilt, belduft sich der Anteil der

Erstimmatrikulierten in Berlin (West) auf nur 8,9 %.

In Bezug auf die Quoten der auslindischen Studierenden, ge-
messen an der jeweiligen Hérerschaft, die von 4,2 % in Bayern
bis 10,1 % (Berlin) reicht, nimmt das Saarland bei einem Bun-

desdurchschnitt von 5, 8 % mit 6,5 % den vierten Platz ein.

Investitionen der saarldndischen Industrie 1986

Fast 90 % aller Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden Ge-
werbe des Saarlandes haben im Jahre 1986 Investitionen geti-
tigt. Mit 1,3 Milliarden DM lag die Summe der Bruttoanlagein-
vestitionen zwar um 400 Millionen DM oder 23,5 % unter dem
Wert von 1985; dieser Riickgang ist jedoch in erster Linie darin
begriindet, daf 1985 ein auBergewdhnlicher Investitionsschub in
der eisenschaffenden Industrie das damalige Jahresergebnis um
55,5 % hochschnellen lieB. Verglichen mit der Zeit vor 1985

schlofl 1986 demnach mit einer positiven Entwicklung ab.

Unter den groflen Branchen nahm der StraBenfahrzeugbau mit
310 Mio. DM (+ 12,3 %) den ersten Rang ein. Es folgten die ei-
senschaffende Industrie mit 241 Mio. DM (— 64,4 %), der Berg-
bau mit 219 Mio. DM (— 2,6 %) und der Maschinenbau mit 112
Mio. DM (+ 5,4 %). Die meisten Investitionsgelder, rund 79 %,
wurden fiir Maschinen und Geschéftsausstattung ausgegeben,
20 % fiir bebaute Grundstiicke und 1 % fiir unbebaute Grund-

stiicke.

Das saarlidndische Bauhauptgewerbe hat 1986 Investitionen in
Héhe von nahezu 44 Mio. DM vorgenommen. Nach den Riick-
gingen der Vorjahre war damit erstmals seit 1983 wieder eine
Zunahme (+ 6 %) zu verzeichnen, obwohl die Zahi der Unter-
nehmen sich weiterhin stark verringert hatte.

Hinzu kommen knapp 9 Mio. DM (— 10,5 %) an Bruttoanla-

geinvestitionen durch Unternehmen des Ausbaugewerbes.
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Das Saarland im Spiegel der Statistik
— Jahresbericht 1987 —

A. Zusammenfassender wirtschaftlicher
Uberblick

Auf Bundesebene wird auch im Jahr 1987 gesamtwirtschafilich
eine Aufwirtsentwicklung verzeichnet, die sich nun im sechsten
Jahr fortsetzte und, obgleich in etwas abgeschwichtem Mafe,
immerhin den bisherigen positiven Trend weiterfithrte. Im Be-
richtsjahr waren dennoch erhebliche Unterschiede bei den kon-
junkturellen Antriebskréften festzustellen, die zeitweise einen
harten Test der wirtschaftlichen Kontinuitéit bedeuteten; insbe-
sondere der rapide Kursverfall des US-Dollars mit differenzier-
ten Anpassungsprozessen bzw. Turbulenzen auf den Fi-
nanz- und Devisenmérkten brachte starke Belastungen und ei-
nen verschirften Wettbewerb auf den Binnen- und Auslands-
mirkten. Nach einer relativ langen Winterperiode kamen die
Auftriebskrifte zunéchst nur z6gernd voran; die anschlieBende
Entwicklung wurde dann im Jahresverlauf u.a. durch eine ge-
zielte Geld- und Finanzpolitik, ein weitgehend stabiles Preisni-
veau der privaten Lebenshaltung und durch Kostenentlastung
bei Einfuhrgiitern - insbesondere Rohstoffe und Efnergie - ge-
fordert. Das Bruttosozialprodukt als MaBstab fiir die gesamte
Wirtschaftsleistung nahm 1987 real gegeniiber dem Vorjahr um
1,7 % zu.”) Im Jahr 1986 war demgegeniiber noch ein Zuwachs
von 2,5 % festzustellen. Die im Inland erstellte Leistung (Brut-
toinlandsprodukt, ohne Beriicksichtigung der Einkommens-
strome von und zu der {ibrigen Welt) erhohte sich real um
+ 1,8 % gegeniiber + 2,6 % im Vorjahr. Wahrend von der In-
landsnachfrage nach Giitern und Dienstleistungen kriftige Im-
pulse ausgingen (rund + 2,9 %), waren bei der Auslandsnach-
frage stagnierende Tendenzen bestimmend. Infolge erweiterter
' Importe ging der Auflenbeitrag insgesamt als Saldo der Ex- und
Importe sehr stark zuriick, er lag 1987 in konstanten Preisen ge-
rechnet um rund 18 Mrd. DM niedriger als im Vorjahr. Die
Ausgaben fiir den privaten Verbrauch wuchsen real um 3,1 %,
Staatsverbrauch und Anlageinvestitionen demgegeniiber nur
um rund 1,6 %, wobei die Ausriistungen deutlich verbessert
(+ 4,0 %), die Bauinvestitionen nur wenig erhéht wurden
(+ 0,1 %). Ein erheblicher Teil der Wertschépfung schlug sich
offensichtlich in einer Erhéhung der Lagerbesténde nieder, die

der Summe der Gesamtinvestitionen zugerechnet werden.

Das Preisniveau der privaten Lebenshaltung blieb in hohem

MalBe stabil. Der Preisindex fiir die Ausgaben der Arbeitneh-

*) vorl. Berechnung {Stand April 1988).

merhausnalte der mittleren Einkommensgruppe entsprach im
Jahresdurchschnitt dem Stand vor Jahresfrist. Im Bundesgebiet
ist damit derzeit bei der Verbraucherpreisentwicklung die stabil-
ste Periode seit den 50er Jahren zu verzeichnen. Dies hat auch
positive Auswirkungen vor allem auf die Realeinkommen der
Arbeitnehmer, Rentner und sonstiger Bezieher subsididrer Ein-
kommen.

Die Arbeitsmarktlage blieb 1987 trotz positiver Wirtschaftsda-
ten bundesweit insgesamt unbefriedigend. Dies ist iiberwiegend
auf Wachstumsstérungen, die mit den auflenwirtschaftlichen
Anpassungsprozessen verbunden sind, aber auch auf strukturel-
le Schwichen zurtickzufithren. Im Jahresdurchschnitt wurden
2,229 Mio. Arbeitslose registriert, ein geringfiigig hé&herer
Stand als im Vorjahr. Die mittlere Erwerbslosenquote lag bei
8,9 % gegeniiber 9,0 %und 9,3 % in den beiden vorangegange-
nen Jahren. Die Gesamtbeschiftigtenzahl wurde am Jahresende
um 0,4 % hoher veranschlagt als vor Jahresfrist. Der Bestand
an offenen Stellen war im Jahresmittel um 10,9 %, die Kurzar-

beiterzahi um 40,8 % hoher als im Vorjahr.

Im Saarland verlief die Konjunkturentwicklung in einigen we-
sentlichen Punkten parallel zum Bundestrend. Neben verschie-
denen positiven Tendenzen im produzierenden Gewerbe, z.B.
verstarkten Leistungen im Investitionsgiiter produzierenden Ge-
werbe (insbesondere im Fahrzeugbau), einem deutlichen Um-
satzplus im Handwerk und im Bauhauptgewerbe, waren auch
im Einzelhandel sowie im Gastgewerbe Umsatzsteigerungen zu
verzeichnen. Im StraBenverkehrsgewerbe erhéhten sich die Er-
16se aus Personenbeférderungsieistungen. Ebenso stieg der ge-
samte PKW-Bestand erneut beachtlich an. Das Preisniveau der
privaten Lebenshaltung war auch auf Landesebene weitgehend
stabil. Der Preisindex in der Gruppe der 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem Einkommen lag im De-
zember nur um 0,9 % hoher als vor Jashresfrist, im Durch-
schnitt von zwolf Monaten 1987 nur um 0,3 % iiber dem Ergeb-

nis des gleichen Vorjahreszeitraums.

In mehreren bedeutenden Bereichen wurden im Berichtsjahr
aber auch riicklaufige Tendenzen verzeichnet, welche die Ge-
samtentwicklung auf abgeschwichtem Kurs hielten. Riickldufig
waren Umsitze, Produktionszahlen und Beschiftigung in wich-
tigen Industriehauptgruppen, vor allem im Grundstoff- und
Produktionsgiitergewerbe, insbescndere in der eisenschaffen-

den Industrie, aber auch im Nahrungs- und GenufB3mittelgewer-



Bruttoinlandsprodukt insgesamt und je Einwohner 1980 bis 1987 ")
— in jeweiligen Preisen und in Preisen von 1980 —
SAARLAND/BUNDESGEBIET

SAARLAND BUNDESGEBIET
. je Einwohner o
Jahr! . Verand. MeRzahl . verand. MeRzahl &
Mio. DM |zum Vaorjahr ~ MeRzahl Mio. DM |zum Vorjahr - - Einwohner
Y 1970 = 100 DM d - 1970 = 100
in % Bund < 100 in % DM
— in jeweiligen Preisen —
1980 22 308 5.3 226 20 892 87 1478 940 6,2 219 24 022
1981 23918 7,2 242 22 464 90 1 540 930 4,2 228 24 982
1982 24 683 3,2 250 23 275 90 1897 920 3,7 237 25 924
1983 25 505 3.3 258 24 191 89 1674 840 4,8 248 27 267
1984 26 666 4,6 270 25 358 83 1 755 840 4,8 260 28 702
1985" 27 920 4,7 283 26 634 89 1 831 850 4,3 271 30018
1986" 29 302 5,0 297 28 070 88 1936 950 5,7 287 31719
1987" 30 142 2.9 305 28 950 88 2 012 620 3.9 298 32 902
— in Preisen von 1980 —

1980 22 308 0,2 131 20 892 87 1478 940 1.4 131 24 022
1981 23 068 3,4 135 21 666 90 1431 390 0,2 131 24 017
1982 22 613 - 2,0 132 21323 89 1471830 - 0,6 130 23 879
1983 22 642 - 0,3 132 21 381 a8 1493 920 1,5 132 24 322
1984 23 084 2,3 135 21932 87 1535 990 2.8 136 25108
1985" 23 533 2,1 138 22 454 87 1568 010 2,1 138 25 695
1986" 23 988 1,9 140 22 979 87 1 608 500 2,6 142 26 340
1987" 24 232 1,0 142 23 273 87 1637 020 1,8 145 26 762

*) Berechnungssiand: April 1988.- 1) Vorldufige Werte.
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Entwicklung des Bruttoinlandsprodukts 1980 - 1987
(MeBzahlen 41880 £ 100)

A

MeBzahl 1980 = 400

140 j
135 —+
130 +
125 +
120 +
115 +
110 -+
105 -+
100 +
og } } : ¢ } ; } ;
1980 1981 1982 1983 1984 1985 1386 1887
Jahrs
BIP in jew. Preisen (nominal) Saar
______ BIP in jew. Preisen (nominal) Bund
— .. BIP in konst. Preisen (real) Saar
- Prelsbasis 1380
— ——-— BIP in konst. Preisen (real) Bund @

be sowie im Verbrauchsgiitergewerbe. Die Energiewirtschaft
verzeichnete ebenfalls z.T. riickldufige Leistungen. Absatzmen-
gen und Verkaufserldse bei den Saarkohlegruben gaben Anlal
zu grofler Sorge; die Kohlehalden lagen Ende Dezember bei 1,9
Mio. t, das sind 32,4 % mehr als vor Jahresfrist. Auf dem Bau-
sektor zeigen die um 6,9 % schwicheren Umsétze im Ausbauge-
werbe eine schwierige Situation auf, Im AuBlenhandel kamen
die Importe weitgehend an die Vorjahresergebnisse heran, die
Exportwerte lagen um 0,4 % iiber dem Vorjahresniveau. Im-
merhin wurde wieder ein Exportitberschufl von 3,9 Mrd. DM
(+ 1,0 %) erzielt.

Die gesamte Wirtschaftsleistung, gemessen am Bruttoinlands-
produkt (BIP) des Saarlandes 1987, wird nach vorlaufigen Be-
rechnungen auf 30,1 Mrd. DM veranschlagt. Das sind nominal

2,9 % mehr als im Vorjahr. Das reale Wirtschaftswachstum
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nach Bereinigung der Preisniveausdnderungen belief sich auf +
1,0 %. Trotz dieses deutlichen Wachstums kam die Entwick-
lung im Saarland wie im Vorjahr nicht an den Bundesdurch-
schnitt heran. Nach neueren Berechnungen wurde zuletzt im
Jahr 1985 auf Landes- und Bundesebene real ein gleicher BIP-
Zuwachs von je + 2,1 % nachgewiesen. Bei der gesamtwirt-
schaftlichen Leistung 1987 lag das Saarland zusammen mit
mehreren norddeutschen Lindern in einer Gruppe mit einem
Abstand von gut 0,5 %-Punkten zur bundesdurchschnittlichen
Entwicklung. Die Unterschiede resultieren iiberwiegend aus
schwicheren Leistungen in den bereits genannten produzieren-

den Bereichen.

Die Landesfinanzen signalisieren eine teilweise bedrohliche La-
ge, die durch hohe Schuldenlasten gekennzeichnet wird und bei

der sich mittelfristig ohne zusétzliche Hilfe keine grundlegende



Besserung abzeichnen diirfte.

Aufgrund dieser Entwicklung im Unternehmens- und Staatssek-
tor ist eine nachhaltige Besserung der Lage auf dem Arbeits-
markt nicht festzustellen. Im Dezember wurden im Saarland
51621 Arbeitslose registriert, das waren nur 267 bzw. 0,5 % we-
niger als vor Jahresfrist. Angesichts der besonderen Struktur-
probleme des Saarlandes im Bereich des Steinkohlenbergbaus
und der eisenschaffenden Industrie verdient diese Entwick-
lung besondere Beachtung. Im Jahresdurchschnitt betrug
die Arbeitslosenzahl insgesamt 52 284, die Arbeitslosen-
quote lag mit 12,7 % etwas niedriger als im Vorjahr, doch nach
wie vor weit iiber dem Bundesdurchschnitt. Die Zahl der gemel-
deten offenen Stellen betrug zuletzt 1 996. Bei 4 591 Personen
wurde im Dezember Kurzarbeit gemeldet. In Arbeitsbeschaf-
fungsmaBnahmen waren 3 349 Personen beschiftigt. An beruf-
lichen Fordermafnahmen waren Ende Dezember 3 401 Perso-
nen beteiligt. Die Jugendarbeitslosigkeit betraf 2 752 Personen,
deren Zahl allerdings infolge verstiarkter Schul- und Ausbil-
dungsaktivititen um gut ein Fiinftel niedriger war als zur glei-
chen Zeit des Vorjahres. Die Strukturen der Arbeitslosigkeit ha-
ben sich deutlich gedndert; wihrend die Béschéiftigungsm(‘ig-
lichkeiten fiir jiingere Personen sich spiirbar besserten, waren
die Chancen fiir dltere Jahrgénge schlechter, die langfristig an-
haltende Arbeitslosigkeit nahm zu. 10 000 Personen waren be-
reits zwei Jahre und langer arbeitslos. Schon fiir Arbeitnehmer
tiber 35 Jahre, insbesondere fiir die iiber 45-jahrigen wird die
Arbeitsuche auf dem saarlindischen Arbeitsmarkt immer
schwieriger, wie deren wachsender Anteil an der Arbeitslosen-
zahl deutlich macht. Rund 70 % der Arbeitslosen bezogen Ar-
beitslosengeld oder -hilfe (je 19 000 Personen), die Mehrzahl mit
reduziertem Leistungssatz; 15 600 Personen zihlten nicht zum
Kreis der Leistungsberechtigten, so daf z.B. Sozialhilfe in An-
spruch genommen werden mufte. Der Arbeitsmarkt leidet bun-
desweit nicht zuletzt auch unter besonderen Problemen illegaler
Arbeitnehmeriiberlassung, nicht gemeldeter Ausldnderbeschif-
tigung und Leistungsmifbrauch. Die Arbeitsverwaltung hat in
verstarktem MaBe Verstéf3e festgestellt und mit Geldbuflen und
anderen Mitteln geahndet, um den Gefahren fiir bestehende

und entstehende Arbeitspldtze rechtzeitig zu begegnen.

B. Die Entwicklung in den einzelnen Berei-
chen

1. Produzierendes Gewerbe
1.1. Die Ausgangslage

Nach Jahren stdndiger Produktionszunahme ist im Produzieren-
den Gewerbe des Bundesgebietes erstmals wieder eine Stagna-
tion zu verzeichnen. Die Industrieproduktion, gemessen am
Nettoproduktionsindex, bewegte sich 1987 auf dem gleichen Ni-
veau wie im Vorjahr. Damit ist der WachstumsprozeB, der 1983
einsetzte und 1985 in einer Zuwachsrate von 4 % gipfelte, vor-
laufig zum Stillstand gekommen. Die Abschwichung auf ein
Plus von 2,1 % im Jahre 1986 signalisierte bereits ein Nachlassen

der Produktionsdynamik.

Diese Entwicklung lieB auch fiir die Beschiftigung nur ge-
dampfte Erwartungen aufkommen. Im Durchschnitt des Jahres
1987 waren bundesweit knapp 7,1 Mio. Personen im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe D titig, das waren 0,1 % weniger
als vor Jahresfrist. Lediglich das Investitionsgiiter produzieren-
de Gewerbe erzielte einen leichten Anstieg ( -+ 0,7 %) seiner Be-
schiftigtenzahl, wahrend der Bergbau (— 3,0 %), das
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe (— 1,5 %) sowie das
Verbrauchsgiiter produzierende Gewerbe (— 0,6 %) gegeniiber
1986 Verluste meldeten. Die Nahrungs- und Genufmittelbran-
che hielt ihren

Beschaftigtenstand auf  Vorjahresni-

veau.

Der Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) stieg 1987 um 0,5 %
auf 1 476 Mrd. DM an, bei gleichzeitigem Riickgang der Erzeu-
gerpreise gewerblicher Produkte um 0,5 %. Der Auslandsumsatz
konnte dabei um 0,4 % auf 438 Mrd. DM gesteigert werden.

Der abgeschwichte Bundestrend wirkte sich auch auf das Pro-
duzierende Gewerbe des Saarlandes aus; hinzu kamen die tradi-
tionellen Strukturprobleme der Saarwirtschaft. Die industrielie
Produktion erreichte 1987 zwar den gleichen Wert wie im Vor-
jahr, doch waren Leistungsverluste vor allem bei Eisen und Stahl
sowie in der chemischen Industrie zu verzeichnen. Andererseits
erwiesen sich wiederum insbesondere die Autoﬁobilbrmche und

das Elektrogewerbe als wachstumsstarke Bereiche.

Die Zah! der Beschiftigten im Bergbau und Verarbeitenden Ge-
werbe des Saarlandes lag, tiber das ganze Jahr 1987 gerechnet,
bei 135 522. Das bedeutet gegeniiber dem Vorjahr ein Minus von
2,7 % und den Verlust von 3 800 Arbeitsplitzen. Die Summe der
geleisteten Arbeiterstunden ging um 3 % zuriick. Mit 25 Mrd.

DM verfehlte der Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden

1} Betriebe von Unternehmen mit mindestens 20 Beschéftigten.



Gewerbe das Vorjahresergebnis um 1,3 %. Ausschlaggebend war
hierfiir vor allem der Auslandsabsatz (— 2,3 %), wéhrend das
Inlandsgeschift nur geringfiigig nachlieB (— 0,8 %o). Bei vermin-
derten Auftragseingingen (— 3,0 %), die sich auf der inlandi-
schen Seite (— 3,6 %) stirker als die Auslandsnachfrage (— 2,2
%) abschwichten, ist fiir die saarlandische Industrie in naher

Zukunft wohl kaum eine durchgreifende Erholung zu erwarten.

1.2. Bergbau

Der Steinkohlenbergbau hat in der Saarwirtschaft immer noch
ein dominierendes Gewicht. Mit 23 815 Beschiftigten bleibt er
der grofite Wirtschaftszweig im Lande. Doch die ungiinstige
Entwicklung in der Vergangenheit hielt auch 1987 an, denn bin-
nen Jahresfrist gingen 2,9 % der Arbeitsplatze verloren. Die Pro-
duktionsleistung, gemessen am Nettoproduktionsindex, konnte
dennoch um 1,1 % gesteigert werden, nachdem die Kohleférde-
rung fast 10,7 Mio. Tonnen (+ 2,5 %) erbracht hatte. Allerdings
fiel der Fremdabsatz um 9 % auf unter 7,7 Mio. Tonnen zuriick.
Vor allem aufgrund drastischer Einbufien im Export (— 18,9 %)
bei ebenfalls nachlassendem Inlandsgeschéft (—35 ,1 %) verrin-
gerte sich der bergbauliche Umsatz um 5,7 % auf 3,5 Mrd. DM.
Die Kohlehalden wuchsen zum Jahresende 1987 um 32,4 " auf

iiber 1,8 Mio. Tonnen an.

1.3. Grundstoff- und Produktionsgltergewerbe

Das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe, seit Jahrzehn-
ten die Krisenbranche der Saarwirtschaft, mufite 1987 erneut
herbe Riickschldge hinnehmen. Die Produktion fiel um 5,1 %
unter das Vorjahresniveau. Die Zahl der Beschiftigten wurde
um 3 000 oder 8,8 % auf 31 103 reduziert; dhnlich (— 6,7 %) ver-
ringerte sich die Summe der geleisteten Arbeiterstunden. Der
Umsatz schrumpfte um 8,3 % auf 6,6 Mrd. DM; dabei gingen
die Lieferungen ins Inland um 6,3 % zuriick und die Export-

erlose gar um fast das Doppelte (— 11,7 %).

Verursacht wurde diese ungiinstige Entwicklung vor allem
durch die eisenschaffende Industrie, die mehr als die Hilfte des
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes ausmacht. Bei allen
wesentlichen Indikatoren (Beschiftigte — 14,4 %, Umsatz —
11,1 %, darunter Export — 17,3 %, Produktion — 9,3 %, Auf-
tragseingénge — 11,3 %) wurde das Vorjahresniveau deutlich
verfehlt. Aber auch die chemische Industrie und die Gieflereien
meldeten Beschiftigungs-, Produktions- und Umsatzverluste,
Dagegen konnte sich die Gummiverarbeitung, gestiitzt von der

robusten Automobilkonjunktur, relativ gut behaupten.
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1.4. Investitionsglter produzierendes Gewerbe

Das Investitionsgiiter produzierende Gewerbe erwies sich auch
1987 als stabile Saule der Saarwirtschaft. Mit 58 694 Beschiftig-
ten stellte es die meisten industriellen Arbeitsplédtze und konnte
als einziger Wirtschaftsbereich seine Belegschaft vergréfiern
(+ 0,8 %). Die Produktion stieg um 3,5 %. Der Umsatz mit eige-
nen Erzeugnissen belief sich auf 11,7 Mrd.DM (+4,5 %) und
wurde im wesentlichen von der giinstigen Inlandsnachfrage
(+ 5,3 %) bei gleichfalls gutem Auslandsgeschift (+ 3,4 %) ge-
tragen. Eine Abschwichung der Auftragseingdnge (— 1,2 %)

dampft jedoch die Erwartungen in gewissen Teilbereichen.

Zum bedeutendsten Industriezweig in dieser Branche hat sich
der im Saarland noch junge StraBenfahrzeugbau entwickelt.
Finschlieflich der grofieren Kfz-Reparaturwerkstétten gibt er
20 104 Menschen Arbeit. Mit der Zunahme der Arbeitsplitze um
2,7 % im Vergleich zum Vorjahr hat der Fahrzeugbau inzwi-
schen die eisenschaffende Industrie (17 229 Beschiftigte) deut-
lich tiberfliigelt und ist nun nach dem Bergbau der grofite saar-
landische Wirtschaftszweig. Die Produktion konnte um 8,5 %’
gesteigert werden. Der Umsatz verbesserte sich um 9,8 % auf
itber 6,6 Mrd. DM. Angesichts einer Exportquote von 57 % war
es entscheidend, daB die Absatzentwicklung auch vom Aus-
landsgeschift (+ 7,8 %) positiv beeinflufit wurde. Noch besser
verlief freilich die inldndische Nachfrage (+ 12,5 %). Die Auf-
tragseingénge gingen gegeniiber dem hervorragenden Vorjahre-
sergebnis zwar zuriick (— 1,3 %); sie bewegen sich jedoch nach

wie vor auf einem sehr hohen Niveau.

Positive Ergebnisse meldete auch die Elektrotechnik. Beschifti-
gung (+ 4,8 %), Produktion (+ 6,0 %), Auftragslage (+6,8 %)
und vor allem der Umsatz (+ 13,2 %) setzten ihren Expansions-
kurs fort. Der Maschinenbau zeigte sich dagegen in schwécherer
Verfassung; die Produktion (—0,3 %) und die Beschaftigung (—
0,4 ") leicht wihrend die
eingiinge (— 5,4 %) und die Umsatzerlose (— 6,6 ) stdrkere

gaben nach, Auftrags
EinbuBen verzeichneten. Auch der Stahl-und Leichtmetallbau
erlitt deutliche Verluste, hauptsdchlich im Exportgeschift

(—125,9 %).

1.6. Verbrauchsglter produzierendes Gewerbe,
Nahrungs- und GenuRBmittelgewerbe

Der seit Jahren zu beobachtende Arbeitsplatzabbau in der Kon-
sumgiiterherstellung hielt auch 1987 an. Bei leicht zunehmender

Produktionstitigkeit (+ 0,4 %) wurde die Anzahl der Beschiaf-



tigten um 2,8 % auf 14 668 reduziert. Diese Entwicklung resul-
tierte aus den Anpassungsprozessen in der Feinkeramik, der
Holz- und Papierverarbeitung sowie im Bekleidungsgewerbe. Al-
lein die Kunststoffbranche konnte mit beachtlichen Zuwachsra-
ten bei Produktion (+ 21,6 %), Absatz (+ 22,1 %) und Beschaf-
tigung (+ 11,4 %) spiirbar positive Akzente setzen.

Das saarldndische Erndhrungsgewerbe muBte im Jahresverlauf
seine Produktion um weitere 2 % drosseln. Im gleichen Ausmaf
(— 2,1 %) wurde der Personalbestand auf jetzt noch 7 242 Mitar-
beiter verringert. AnlaB zur Sorge gibt auch die Umsatz-
entwicklung (— 3,6 %), die besonders im Auslandsgeschift
(— 10,9 %) merkliche Absatzprobleme erkennen 1453t.

1.6. Baugewerbe

Die Bauwirtschaft bewegte sich im Jahre 1987 bundesweit auf ei-
nem nach wie vor niedrigen Niveau. Im Bauhauptgewerbe gin-
gen insgesamt 1,8 % der Arbeitsplitze verloren, wihrend das
Umsatzvolumen einen bescheidenen Zuwachs von 1,5 % auf-
wies. Vergleichsweise giinstiger verlief die Entwicklung im Saar-
land. Zwar blieb die Summe der auf Baustellen geleisteten Ar-
beitsstunden um 1,7 % unter dem Vorjahresergebnis, doch sig-
nalisierten die Produktionsleistung (+ 2,2 %), der Umsatz
(- 7 %) und die Auftragseingéinge (+ 13 %) ein Einschwenken
auf einen Wachstumspfad. Die positiven Impulse setzten iiber-
wiegend im Spétsommer 1987 ein. Die Zahl der Beschiftigten
konnte mit diesem Verlauf noch nicht Schritt halten; sie stabili-
sierte sich jedoch, sicherlich auch begiinstigt durch den milden
Winteranfang, mit rund 15 700 tdtigen Personen (— 0,3 %) fast
auf dem Niveau von 1986. War jenes Jahr fiir den saarlindi-
schen Bau auch sehr verlustreich und mﬁssén die Werte von
1987 vor diesem Hintergrund relativiert werden, so ist dennoch
nicht zu verkennen, dafl die konjunkturelle Talfahrt der Bau-
wirtschaft, der seit 1980 etwa 7 000 oder 30 % der Arbeitsplitze
zum Opfer gefallen sind, zumindest vorldufig zum Stillstand ge-

kommen ist.

Dieses Gesamtbild setzt sich aus unterschiedlichen Teilergebnis-
sen zusammen. Die umsatzstirkste Bausparte, der 6ffentliche
und Verkehrsbau, erzielte ein Umsatzplus von 11,5 % bei einer
Zunahme der Auftragseingénge um 6,9 %. Der gewerbliche und
industrielle Bau steigerte seine Erlése um 6,4 % und verbuchte,
aufgrund einiger Grofiprojekte, eine lebhafte Ordertatigkeit
(+ 40 %). Damit ergibt sich auch eine optimistische Perspektive
fir den gesamten Hochbau (Auftrige + 16,9 %). Der Tiefbau
profitierte hingegen von der verstarkten Baunachfrage der &f-

fentlichen Hand und erhéhte seinen Umsatz um 12,7 %.
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Sorgenkind des Bauhauptgewerbes bleibt der Wohnungsbau.
Seit 1980 hat sich sein Anteil am Umsatzvolumen der Bauwirt-
schaft auf nur noch ein Fiinftel halbiert. Damit ist der Woh-
nungsbau von der grofiten zur kleinsten Bausparte ge-
schrumpft. Nach neuerlichen Umsatzeinbufen (— 0,8 %) ver-
heiffen auch die Zukunftsaussichten keine Besserung, denn die
Auftragslage fiir Wohnbauten hat sich nochmals verschlechtert
(— 19,5 ).

Ahnlich enttduschend verlief die Entwicklung im Ausbaugewer-
be. Die Produktion mufite um 5 % zuriickgenommen werdern,
und der Umsatz blieb um 6,9 % unter dem Vorjahresniveau.
Die Zahl der Beschiftigten ging um weitere 9,5 Uo zuriick. Hier-
bei konnten sich lediglich die Installationsbetriebe (Sanitir-,
Heizung-, Elektroinstallation) noch vergleichsweise gut behaup-

ten.

1.7. Struktur der Baugenehmigungen

Die fiir das Jahr 1987 vorliegenden Genehmigungszahlen im
Wohn- und Nichtwohnbau verlaufen entgegengesetzt zur Ent-
wicklung im vorangegangenen Jahr. Lief die Zahl der im Jahr
1986 im Wohnungsbausektor erteilten Baugenehmigungen noch
Raum fiir Hoffnungen auf eine allmihliche Stabilisierung, so
geben die im Verlauf des Jahres 1987 von den saarldndischen
Bauaufsichtsbehtrden positiv beschiedenen Baugesuche den
vom Wohnungsbaugeschehen abhéngigen Branchen zumindest
auf kiirzere Sicht kaum Anlaf zu Optimismus. Wihrend im
Jahr 1986 im Saarland der Bau von 1 645 Wohngebduden ge-
nehmigt wurde, kamen im darauffolgenden Jahr 1 345 Geneh-
migungen zur Errichtung neuer Wohngebiude einem Riickgang
um 18,2 % gleich. Besonders drastisch waren die Einbriiche in-
folge der auch im Vorjahr bereits wirksamen Verdnderungen
steuerrechtlicher Rahmenbedingungen bei den Wohngebiuden
mit zwei Wohnungen (— 42,8 %) sowie mit drei und mehr

Wohnungen (— 25,0 %).

Dagegen ging die Zahl der genehmigten reinen Einfamilienhdu-
ser um ,,nur’’ 10,8 % von 1 243 auf 1 109 Gebiude zuriick. Ihr
Anteil an den im Wohnbau erteilten Genehmigungen stieg da-
mit binnen Jahresfrist von 75,6 % auf 82,5 % an. Die Anzahl
der mit der Errichtung neuer Gebdude geplanten Wohnungen
verminderte sich im Vorjahresvergleich um weit mehr als ein
Viertel (28,0 %) auf 1 659 Einheiten; die veranschlagten reinen
Baukosten lagen mit insgesamt 414,6 Mio. DM um 22,8 % un-

ter dem Vorjahresniveau.

Erfreulicher hingegen fiir das saarlidndische Bauhauptgewerbe



diirfte die Entwicklung der Genehmigungszahlen im Nicht-
wohnbereich gewesen sein. Hier war mit 269 geplanten Neubau-
ten verglichen mit dem Vorjahr wieder ein Zuwachs um 7,2 %
oder 18 Gebdude zu verzeichnen, der hinsichtlich des
damit geplanten Rauminhaltes (insgesamt 2,35 Mio. m?,

+ 123,3 %) wesentlich stiarker zu Buche schligt.

Das fiir diese Bauvorhaben geplante Investitionsvolumen lag
mit 553,3 Mio. DM um 184,6 % i{iber dem Vorjahreswert. Am

kréftigsten trug der Unternehmenssektor zu diesem Anstieg bei,

indem er mit knapp 410 Mic. DM veranschlagten Baukosten die
im Vorjahr genehmigten Vorhaben wertmiBig um 179,6 %

itberschritt. Auch die iibrigen Sektoren haben ihre Vorjahre-
sumsétze zumindest verdoppelt. Zuriickhaltend waren die Bau-
herren hingegen mit Bauvorhaben an bestehenden Nichtwohn-
gebduden. Zwar erhohte sich die Zahl der geplanten Mafnah-
men von 173 auf 199, die dafiir veranschlagten Baukosten lagen
jedoch im Jahre 1987 mit 97,0 Mio. DM um 0,2 % unterhalb

des vergleichbaren Vorjahreswertes.

Genehmigungen im Wohnbau nach Art der Gebaude 1986 und 1987
Errichtung neuer Gebéude

Gebéude Wohnungen Veri%iigfgte
1986 | 1987 1986 1987 1986 1987

Anzahl Anzahl in 1000 DM
Wohngebdude mit 1 Wohnung 1243 1109 1243 1109 363 610 325716
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 360 206 720 412 131 594 73 554
Wohngebaude mit 3 u.mehr Wohnungen 40 30 268 138 28 272 15 282
Wohnheime 2 — 72 - 13 700 -
Wohnbau insgesamt 1645 1345 2303 1659 537 176 414 552
darunter:

Private Bauherren 1541 1234

Genehmigungen im Nichtwohnbau nach Art der Gebdude 1986 und 1987
Errichtung neuer Gebéude

Gebéude Rauminhalt Verirésscigfgte
1986 l 1987 1986 | 1987 1986 1987
Anzahl in 1000 m3 in 1000 DM
Anstaltsgebdude 5 5 18 165 5 800 62 022
Biiro- u. Verwaltungsgebéude 19 31 64 300 18 430 207 131
Landwirtschaftliche Betriebsgebdude 23 23 39 74 3993 5 185
Nichtlandw. Betriebsgebdude 173 184 821 1705 139 133 253 350
Sonstige Nichtwohngeb&ude 31 26 87 11 27 070 25 629
Nichtwohnbau insgesamt 251 269 1030 2 352 194 426 553 317
davon: ‘
offentl. Bauherren 27 23 92 321 29 830 102 012
Unternehmen 179 188 852 1833 146 654 409 711
Private Haushalte 28 42 53 153 9 375 24 131
Organisationen o.E. 17 16 34 42 8 567 17 463
nachrichtlich:
Baumaldnahmen an
bestehenden Geb&uden 173 199 97 178 97 006
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1.8. Handwerk

Im saarlandischen Handwerk verlief die Entwicklung 1987 un-
einheitlich. Die Zahl der Beschiiftigten betrug am Jahresende
knapp 60 000 und lag damit um 1,2 % hoher als Ende 1986.
Uber das ganze Jahr gerechnet ergibt sich jedoch ein leichter
Riickgang um 0,3 %, nachdem schon im Vorjahr 2,3 % der Ar-
beitsplétze abgebaut worden waren. 40 % aller Mitarbeiter sind
in Handwerksbetrieben des Verarbeitenden Gewerbes titig,
34 % im Baugewerbe, 18 % im Dienstleistungsbereich und 8 %
im Handel. Personalreduzierungen waren im Verarbeitenden
Gewerbe (— 1,1 %), im Baugewerbe (— 0,7 %) und besonders im
Handel (— 3,2 %) festzustellen. Lediglich das Dienstleistungs-

handwerk konnte seine Belegschaft vergrofiern (+ 4 ).

Alle Wirtschaftszweige meldeten dagegen eine Zunahme ihrer
Umsétze, so daB der Gesamtumsatz 1987 um 5,6 % auf nahezu
5,7 Mrd. DM anstieg. Uberdurchschnittliche Erlossteigerungen
gab es in den Handwerksbetrieben des Handels (+ 9,1 %) und
des Verarbeitenden Gewerbes (+ 6 %), wobei sich in beiden Be-
reichen die Fahrzeugbranche mit Zuwachsraten von jeweils itber
21 % als besonders umsatzstark erwies. Nicht so gute Geschéfte
notierten die Betriebe des Dienstleistungshandwerks (+ 4,6 %)
und des Baugewerbes (+ 3,1 %); vor allem im Bauhauptgewerbe

blieben die Umsitze nahezu auf Vorjahresniveau (+ 0,9 %).

2. Handel und Verkehr

2.1. AulRenhandel

Im abgelaufenen Jahr 1987 wurden insgesarnt fiir 5 220,5 Mio.
DM Waren von saarldndischen Importeuren im Ausland ge-
kauft. Damit hielten sich die Einfuhren auf Vorjahresniveau,
wihrend die Exporte mit 9 106,7 Mio. DM geringfiigig
(+ 0,4 %) hoher als 1986 waren.

Der Ausfuhriiberschufl betrug 3 886 Mio. DM, das entspricht

einer leichten Zunahme gegeniiber dem Vorjahr um 1,0 %.

In der Bundesrepublik Deutschland wurden im gleichen Zeit-
raum fiir 409,5 Mrd. DM Waren importiert und fiir 527,0 Mrd.
DM exportiert. Die Einfuhren verringerten sich innerhalb Jah-
resfrist um 1,0 %, dagegen blieben die Ausfuhren (+ 0,1 %) ge-
geniiber dem Vorjahr fast konstant. Der Anteil des Saarlandes
am Gesamtimport der Bundesrepublik betrug 1,3 % und am

Gesamtexport 1.7 %.

Fast sechs Zehntel (59,2 %) aller Einfuhren in das Saarland im
Wert von 3 091,9 Mio. DM (+ 0,3 %) kamen aus dem Nach-
barland Frankreich, wihrend nur knapp drei Zehntel der Liefe-
rungen in Hohe von 2 605,0 Mio. DM (— 1,0 %) fiir den fran-
zdsischen Markt bestimmt waren. Im Handel mit Frankreich er-
gab sich auch fiir 1987 ein Importiiberschufl von 487 Mio. DM,
der sich gegeniiber 1986 noch erhsht hat. Hervorgerufen wird
dieser Saldo zugunsten Frankreichs durch die hohe Kraftfahr-

zeugeinfuhr ins Saarland.

Aus den EG-Lindern insgesamt bezog das Saarland Waren im
Wert von 4 021,3 Mio. DM (+ 0,3 %) und lieferte fiir 6 491,6
Mio. DM (+ 3,2 %) in diese Partnerstaaten. Auf die EFTA-
Staaten entfielen mit 173 Mio. DM vergleichsweise geringere
Importwerte, jedoch mit 1 318,2 Mio. DM beachtliche Export-

werte.

Wiéhrend sich der Ausfuhrsaldo mit den EG-Lindern auf 2,5
Mrd. DM (+ 8,4 %) innerhalb Jahresfrist vergréferte, verrin-
gerte sich der Uberschuf} gegeniiber den Landern der Kleinen

Freihandelszone mit 1,1 Mrd. DM um 3,1 %.

Auch im abgelaufenen Jahr 1987 hatten die Kraftfahrzeugein-
fuhren mit einem Warenwert von 1,369 Mrd. DM (+ 1,4 %) ei-
nen Anteil von 26 % an der Gesamteinfuhr. Daneben waren die
verstdrkten Erdoleinfuhren mit 362 Mio. DM (+ 25,6 %) und
die verringerten Eisenerzbeziige mit 272 Mio. DM (— 27,9 %)

von Bedeutung.

Uber zwei Fiinftel der Gesamtexporte entfielen 1987 (3,8 Mrd.
DM) auf Kraftfahrzeugausfuhren, die im Vergleich zum Vor-
jahr um 5,6 % angestiegen sind. Neben den Exporten der eisen-
schaffenden Industrie, die mit Ausnahme von Stab- und Form-
eisen - mit 518 Mrd. DM (+ 3,1 %) - geringere Auslandsum-
siatze meldete, wurden vor allem mehr elektrotechnische Er-
zeugnisse (527 Mio. DM: + 23,8 %), mehr Maschinen aller Art
(856 Mio. DM: + 1,3 %) und mehr Kautschukwaren (372 Mio.
DM: + 11,7 %) ins Ausland verkauft.

Aufler Frankreich, wohin 29 % der Exporte gingen, waren
Grofbritannien (13,2 % Anteil an der Gesamtausfuhr), Italien
(9,4 %), Belgien - Luxemburg und Niederlande (15 %) sowie
Schweden (5,0 %) wichtige Exportpartner. In die Staatshan-
delsldnder lieferten saarldndische Exporteure 5 % aller Ausfuh-
ren (458 Mic. DM), wihrend nur 0,9 % (49 Mio. DM) der Ein-

fuhr aus diesen Staaten bezogen wurde.



Gesamteinfuhr und Gesamtausfuhr {(Spezialhandel)
nach Warengruppen und -untergruppen

Warengruppe Januar — Dezember
- 1987 I 198€ Verdnderung
Warenuntergruppe 1000 DM in %
|. Ernhrungswirtschaft 1015 169 981 048 + 35
A. Lebende Tiere 2714 21324 + 16,8
B. Nahrungsrnittel tier.

Ursprungs 455 559 450 849 + 1.0

C. Nahrungsmittel pflanzl.
Utsprungs 483 922 456 605 + 6.0
0. Genullmittel 72974 71270 + 24
11. Gewerbl. Wirtschaft 4 205 292 4 241 664 - 09
A. Rohstofle 820 630 865 406 - 52
B. Halbwaren 422 832 512 995 - 17,6
C. Fertigwaren 2 981 830 2 863 263 + 3.4
a. Vorerzeugnisse 567 597 615 407 - 78
b. Enderzeugnisse 2394 233 2 247 856 + B85
ZUSAMMEN 5 220 461 5222712 0.0
1. Erndhrungswirtschaft 188 086 185 453 + 14
1l. Gewerbl. Wirtschaft 8918 583 8 883 623 + 0.4
A. Rohstoffe 95 841 120 861 -~ 20,7
B Halowaren 421 664 486 394 - 133
C. Fertigwaren 8 401 078 8 276 368 + 15
a. Vorerzeugnisse 1611978 1719708 - 63
b Enderzeugnisse 6 789 100 6 556 660 + 35
ZUSAMMEN 9 106 668 9 069 076 ¥ 0.4

EinfuhriiberschuB (—), AusfuhriiberschuB {+)

im gesamten Auenhandel | + 3886207  + 3846 364 + 10

2.2. Einzelhandel

Im abgelaufenen Jahr 1987 setzten die Einzelhandelsbetriebe an
der Saar in jeweiligen Preisen 2,1 % mehr um als im Vorjahr;
preisbereinigt entspricht dies einer realen Zuwachsrate von

1,6 %.

Der relativ schwache Jahresabschluf} resultiert auch aus den ge-
geniiber 1986 stagnierenden Umsétzen (— 0,1 %) im Weih-
nachtsmonat Dezember 1987, wobei die Umsétze im Einzelhan-
del mit Nahrungsmitteln, Getrdnken, Tabakwaren um 2,8 %

bzw. 2,3 % unter den Dezembererldsen 1986 lagen.

Vier der neun Wirtschaftsgruppen des Einzelhandels meldeten
fiir das vergangene Jahr sowohl nominale als auch reale Um-

satzverbesserungen. Am besten schnitten die Einzelhdndler mit
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Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen ab (+ 6,5 Yo;
+ 3,5 %), die durch die starke Nachfrage nach Neuwagen be-
glinstigt wurden. Hierbei ist jedoch zu beachten, daB auch im
GroBhandel und im Handwerk derartige Ums#tze getatigt wer-
den. Uberdurchschnittlich war die Erléssituation auch im Ein-
zelhandel mit sonstigen Waren, Waren verschiedener Art
(+ 4,0 %; + 4,5%), wozu die GroBeinkaufsstitten moderner
Prégung wie Warenhiuser, SB-Warenhiuser und Verbraucher-
mérkte zihlen. Innerhalb dieser Gruppe meldeten die Einzel-
handelsbetriebe mit Waren verschiedener Art, Hauptrichtung
Nahrungsmittel, ein gut zehnprozentiges Umsatzplus
(+ 10,2 %; + 10,6 "), wiahrend die Warenhausunternehmen,
bei denen das Nahrungsmittelsortiment nicht itberwiegt, gerade
die Verkaufserlése des Vorjahres (+ 0,6 %; + 0,1 %) erzielen
konnten. Starke Einbufien im Vergleich zum Vorjahr meldeten
die ebenfalls zu dieser Gruppe zihlenden Brennstoffeinzelhind-

ler (— 16,0 %; — 6,4 %).

Die Umsatzentwicklung im Einzelhandel
Verénderung in %

1987 gegeniiber 1986
Merkmal
nominal i real
Einzelhandel mit
Nahrungsmitteln, Getrénken,
Tabakwaren + 15 + 2,2
Textilien, Bekleidung, Schuhen,
Lederwaren + 0,8 - 04
Einrichtungsgegenstanden (ohne
Elektrotechn. usw.) - 0,2 — 2,0
Elektrotechn. Erzeugnissen, Musik-
instrumenten usw. - 8,0 — 6,8
Papierwaren, Druckerzeugnissen,
Biromaschinen — 31 — 53
Pharmazeutischen, kosmetischen und
medizinischen Erzeugnissen usw. + 35 + 24
Kraft- und Schmierstoffen
(ohne Agenturtankstellen) — 16,1 — 14,2
Fahrzeugen, Fahrzeugteilen u. -reifen | + 656 + 3,5
Sonstigen Waren, Waren versch. Art | + 40 + 456
Einzslhande! insgesamt + 21 + 16

Relativ krisensicher erwies sich die Umsatzentwicklung im Ein-
zelhandel mit pharmazeutischen Erzeugnissen (+ 3,5 %;
+ 2,4 "), wozu auch Apotheken (+ 2,9 %; + 1,8 %) und Par-
flimerien (+ 12,2 %; + 11,3 %) beitrugen.

In vier Einzelhandelsbranchen wurden die Vorjahresumsitze
nicht erreicht, und zwar beim Einzelhandel mit elektrotechni-
schen Erzeugnissen, Musikinstrumenten (— 8,0 %, — 6,8 %),
bei der kleinen Gruppe der Einzelhdndler mit Kraft- und
Schmierstoffen (— 16,1 %, — 14,2 %), einschlieflich der freien



Tankstellen mit Verkauf auf eigene Rechnung, bei den Geschéf-
ten mit Einrichtungsgegensténden (— 0,2 %; — 2,0 %) und mit

Papierwaren und Druckerzeugnissen (— 3,1 %;— 5,3 %),

Der Einzelhandel mit Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwa-
ren begegnete auch 1987 - wie schon in den Vorjahren - einer
méfigen Nachfrage, so daB sich die Verkaufserltse gegeniiber
1986 kaum veranderten (+ 0,8 %; — 0,4 %); dabei wurden im
Schuh- und Lederwarenhandel noch relativ befriedigende Fr-

gebnisse erreicht (+ 3,9 %; + 2,5 %).

Die Beschiiftigienentwicklung im saarldndischen Einzelhandel
setzte sich auch 1987 mit einem seit Jahren zu beobachtenden
Personalabbau weiter fort. Im Durchschnitt der Monate Januar
bis Dezember 1987 waren etwas weniger Personen (— 0,5 %) im
Einzelhandel als vor Jahresfrist beschiftigt, wobei die Zahl der
Vollbeschaftigten leicht zuriickging (— 1,0 %), wihrend gering-
fiigig mehr Teilzeitbeschiiftigte (+ 0,4 %) gemeldet wurden.

2.3. Gastgewerbe

Wie schon in den Vorjahren war die Umsatzentwicklung im
saarléndischen Gastgewerbe relativ schwach. Dieser Dienstlei-
stungsbereich setzte 1987 nominal um 2,1 % mehr um als im
Vorjahr. Aufgrund leichter Preiserh6hungen stiegen die Erlase

jedoch realiter gegeniiber 1986 nicht an (+ 0,2 %a).

Im Gaststattengewerbe, das etwa drei Viertel aller Gastgewer-
beumsitze im Saarland titigt, wurde das Vorjahresergebnis in
jeweiligen Preisen tberschritten (+ 1,8 %), jedoch war nach
Ausschaltung der inzwischen eingetretenen Preiserhéhungen

keine Erlossteigerung (+ 0,1 %) zu verzeichnen.

Demgegentiber schnitt das Beherbergungsgewerbe besser ab.
Hier wurde nominal um 5,7 % und real um 2,4 % mehr umge-
setzt als 1986, wobei die Hotels garnis einen itberdurchschnitt-
lich guten Jahresabschlufl (+ 16,3 %; + 12,7 %) verbuchen

konnten.

Direkte EinbuBen erlitt die kleine Gruppe der von Péchtern be-

triebenen Kantinen (— 4,0 %; — 5,6 %).

Entsprechend der schwachen Umsatzentwicklung im Gastge-
werbe stagnierte auch die Beschiftigtenzahl. Im Jahr 1987 wa-
ren in diesem Dienstleistungssektor durchschnittlich weniger
Personen beschéftigt (— 0,3 %) als 1986. Sowohl die Zah! der
Vollbeschaftigten (— 0,2 %) als auch die der Teilzeitbeschaftig-
ten (— 0,5 %) war geringer als 1986.

Die Umsatzentwicklung im Gastgewerbe
Veranderung in %

1987 gegentiber 1986
Merkmal
nominal ] real
Gastgewerbe insgesamt + 21 + 0,2
darunter
Beherbergungsgewerbe + 5,7 + 2,4
Gaststattengewerbe + 1,8 + 01

2.4.Konkurse

Als Reflex der aligemeinen Wirtschaftslage gelten die Zahl und
Entwicklung der Konkurse. Im Saarland wurden 1987 insge-
samt 327 Konkursverfahren, davon 246 firr Unternehmen, be-
antragt; das waren 18 % bzw. 14 % weniger als im Vorjahr. Un-
verdndert hoch blieben der Prozentsatz der Verfahren, deren -
Er6ffnung mangels Masse abgelehnt werden mufite (88 %), so-
wie der Anteil der weniger als acht Jahre bestehenden an den in
Zahlungsschwierigkeiten geratenen Unternehmen (80 %). Von
den betroffenen Unternehmen waren 38 im Verarbeitenden Ge-
werbe, 52 im Baugewerbe, 72 im Handel und 75 im Dienstlei-
stungssektor titig gewesen; rund ein Drittel war in die Hand-

werksrolle eingetragen.

Forderungen wurden in Verbindung mit den Konkursverfahren
in einer Hohe von insgesamt rund 150 Mio. DM angemeldet;
itber die Zahl der Arbeitsplatzverluste geben die Konkursmel-

dungen keine Auskunft.

2.5. Fremdenverkehr

Im abgelaufenen Jahr 1987 wurden in den saarldndischen Be-
herbergungsstitten mit neun und mehr Géstebetten (einschliel3-
lich der Jugendherbergen und Kinderheime, jedoch ohne Cam-
pingpldtze) 445 600 Gasteankiinfte mit rund 1,3 Mio. Uber-
nachtungen gezéhlt. Damit hat sich sowoh! die Zahl der neuan-
kommenden Giste (+ 9,3 %) als auch die der Ubernachtungen
(+ 6,7 %) im Vergleich zu 1986 wieder erhSht, nachdem im
Jahre 1986 gegeniiber 1985 ein leichter Riickgang bei den Uber-

nachtungen registriert wurde.

Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der Giste im Saarland
betrug auch 1987 knapp drei Tage (2,9).

Jeder sechste Gast kam aus dem Ausland. Diese insgesamt



56 500 Giste hielten sich durchschnittlich zwei Tage im Saar-
land auf und buchten rund 115 000 Ubernachtungen. Damit hat
sich die Zahl der Auslandsgiste um 5,7 % gegeniiber 1986 ver-
ringert, jedoch erhéhte sich die Zahl der Ubernachtungen um
1,7 %.

Unter den Auslandsgisten stellten die Besucher aus GrofBbritan-
nien und Nordirland mit 21 000 Ubernachtungen und einem
Anteil an den Auslidnderiibernachtungen von 18,4 % die stérk-
ste Nationalitét vor den Franzosen mit gut 20 300 Ubernachtun-

gen und einem Anteil von 17,7 %.

Die im Saarland im Jahr 1987 angebotenen knapp 10 000 Géste-
betten waren durchschnittlich zu gut einem Drittel ausgelastet,
wobei die Sanatorien und Kuranstalten mit einer durchschnittli-
chen Aufenthaltsdauer von mehr als einem Monat (32,2 Tage)

auch den hochsten Auslastungsgrad (92,7 %) hatten.

3. Verbraucherpreise
Der Preisindex fiir die Lebenshaltung von 4-Personen-
Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen im Saar-
land (1980 = 100) lag im Durchschnitt der Monate Januar bis
Dezember 1987 mit einem Wert von 121,4 nur unwesentlich
(+ 0,3 %) iiber dem Zwdlfmonatsdurchschnitt des vorangegan-

genen Jahres.

Im Verlauf des Jahres 1987 erhohte sich der Indexwert von
121,2 (Januar 1987) bis auf 121,8 (Januar 1988), also um 0,5 %.
Dieser Anstieg war insbesondere bedingt durch Verteuerung in-
nerhalb der Gruppen ‘‘Bekleidung, Schuhe’’(+ 1,7 %), ““Giiter
fiir die Gesundheits- und Korperpflege’’ (+ 1,6 %), ‘Giiter fur
Verkehr und Nachrichteniibermittlung’’ (+ 1,6 %), ““Giiter fiir
Bildung, Unterhaltung und Freizeit’” (+ 1,3 %) sowie “‘Giiter
fiir die persénliche Ausstattung und Dienstleistungen der Beher-

bergung’’ (+ 3,0 %).

Unterdurchschm’ttﬁch war mit 0,1 % der Anstieg des Preisni-
veaus in der Gruppe ‘‘Wohnungsmieten und Energie (ohne
Kraftstoffe)’’. Zwar lag einerseits das Mietenniveau (einschlief3-
lich Nebenkosten) im Monat Januar 1988 um 2 % oberhalb des
Januarwertes von 1987, andererseits sorgten teilweise beachtli-
che Preisnachlésse bei einigen Energieformen fiir eine deutliche
finanzielle Entlastung der Verbraucher. So lagen die Preise fiir
flitssige Brennstoffe um durchschnittlich 24 % unterhalb des
Preisniveaus des Monats Januar 1987; Gas war um 5,3 % und

feste Brennstoffe um 0,1 %o billiger. Die Umlagen fiir Zentral-
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heizung, Warmwasser und Fernwérme verbilligten sich im Mit-
tel um 12,8 %. Lediglich fiir Elektrizitdt war ein Preisanstieg

von durchschnittlich 3,7 % zu konstatieren.

Fiir den gleichen Warenkorb mit Nahrungsmitteln, Getrdnken
und Tabakwaren hatte der Durchschnittsverbraucher im Januar
1988 1,8 % weniger zu zahlen als noch ein Jahr zuvor.

Mit zwei Ausnahmen zeigen die Verdnderungen sidmtlicher Un-
tergruppenindizes Preisriickgénge an: fiir Kartoffeln,Gemiise,
Kartoffel- und Gemiiseerzeugnisse blieb der Index unveréndert,
und fiir den Verzehr von Speisen und Getrinken in Kantinen

und Gaststitten stiegen die Preise im Mittel um 2,6 % an.

4., Verkehr

4.1. Kraftfahrzeugbestand

Im Jahresverlauf 1987 blieb die Zahl der neu fiir den Verkehr
zugelassenen Kraftfahrzeuge mit 37 172 (+ 0,2 %) etwa auf
dem hohen Vorjahresniveau. Bis 1. Januar 1988 hat sich nach
den Unterlagen des Kraftfahrt-Bundesamtes der Bestand an
Kraftfahrzeugen gegenitber dem 1.Januar 1987 um weitere
3,3 % auf 560 864 Einheiten erhtht, darunter 497 263 Personen-
kraftwagen (einschlieflich Kombinationskraftwagen und Klein-

bussen).

Die Motorisierungsdichte, d.h. der Kfz-Bestand je 1 000 Ein-
wohner, hat innerhalb Jahresfrist um 18 auf 539 Kraftfahrzeuge
(Bund: 540) zugenommen. Auch die PKW-Dichte stieg um 18
auf 478 Personenwagen je 1 000 Saarlidnder (Bund: 462), womit
das Saarland unter den Bundeslédndern den vierten Rang ein-

nimmt. Im Saarland teilen sich 2,1 Personen einen PKW.

Die Aufgliederung nach Fahrzeugarten zeigt, dafy zum 1. Ja-
nuar 1988 insgesamt 497 263 Personenkraftwagen, darunter
32879 Kombinationskraftwagen und 6 580 Kleinbusse, 22 659
Kraftriader, darunter 4 661 Kleinkraftrider mit amtlichen Kenn-
zeichen ohne Fahrzeugbrief, 1 434 Kraftomnibusse, 21 504
Lastkraftwagen, 13 109 Zugmaschinen und 4 895 *‘iibrige’’
Kraftfahrzeuge gezédhlt wurden. Wie in den Vorjahren erfuhr
der PKW-Bestand die kréftigste absolute und relative Bestands-
verdnderung gegeniiber dem Jahresanfang 1987. Immerhin er-
hohte sich der Bestand der Personenwagen um 17 602
oder 3,7 % (Bund: + 4,0 %). Dagegen verringerte sich der
Kraftriderbestand um 202 Einheiten oder 0,9 %.



4.2.Personenverkehr

Im Personenverkehr mit Kraftomnibussen von Unternehmen,
die mindestens sechs Busse im Verkehr haben (einschlieBlich
Bundesbahn), wurden im Verlauf des Jahres 1987 rund 77,3
Mio. Personen beférdert; das waren um 0,9 % weniger Fahrgi-
ste als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die Einnahmen waren je-
doch mit 118,3 Mio. DM um 0,6 % hdéher als im Bezugszeit-
raum 1986.

4.3. Binnenschiffahrt

Beim Giiterverkehr auf der Mosel - gemessen an der Grenzzoll-
stelle Perl-Apach - wurden im Jahr 1987 im Talverkehr 3 683
und im Bergverkehr 3 497 Schiffe registriert. Das sind um 6,5 %
weniger Schiffe, die in Richtung Koblenz, und um 9,4 % weni-
ger Schiffe, die in Richtung Frankreich abgefertigt wurden.
Entsprechend verringerte sich die Tonnage zu Tal um 6,8 % auf

3,1 Mio. t und zu Berg um 12,4 % auf 3,3 Mio. t.

Die Binnenschiffahrt auf der Saar verminderte sich auch im ab-
gelaufenen Jahr 1987 auf 159 Schiffe (Jahr 1986: 180) zu Tal
und auf 164 (173) zu Berg.

Im Talverkehr wurden nur noch 11 335 (Vorjahr: 23 211) Ton-
nen beférdert (— 51,2 %), wihrend im Bergverkehr mit einer
Tonnage von 25 507 t (21 444) ein weiterer Anstieg zu verzeich-

nen war (+ 18,1 %).

Der Ausbau der Saar zur Grofischiffahrtsstrafie bis Dillingen
wird sich erst fiir das laufende Jahr 1988 in dieser Statistik aus-

wirken.

4.4. StralRenverkehrsunfalle

Im Jahre 1987 wurden im Rahmen der StraBenverkehrsunfall-
statistik 34 887 Straflenverkehrsunfille auf den saarldndischen
Straflen polizeilich aufgenommen. Davon hatten 84 % oder

29 374 Fille nur Sachschaden zur Folge (einschlieBlich des Ba-

gatellschadens). Bei den 5 513 Unféllen mit Personenschaden

verungliickten 7 306 Verkehrsteilnehmer, von denen 108 direkt
an der Unfallstelle, beim Transport ins Krankenhaus oder in-
nerhalb von 30 Tagen an den Unfallfolgen starben, 1 419 so
schwere Verletzungen erlitten, daf} sie in stationdre Kranken-
hausbehandlung gebracht werden mufiten und 5 779 leichte Ver-

letzungen davontrugen.
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StraBenverkehrsunfalie 1987 und
Kfz-Bestand am 1. Januar 1988

Verdnderung
Merkmal 1987 gegeniiber 1986
in %

Unfélle insgesamt 34 887 + 11
davon mit

Sachschaden 29 374 + 1,7

Personenschaden 5513 — 1,6
Verungliickte

insgasamt 7 306 -~ 21
davon

Getdtete 108 - 11,5

Schwerverletzte 1419 - 71

Leichtverletzte 5779 0,6
Kfz-Bestand (1.1.1988)

insgesamt 560 864 + 3.3
darunter

Pkw-Bestand 497 263 + 3,7

darunter

schadstoffreduziert 104 807 + 61,7

Im Jahre 1987 weist die Unfallbilanz im Saarland um 1,6 % we-
niger Unfille mit Personenschaden und um 2,1 % weniger Ver-
ungliickte als 1986 aus, jedoch mehr Karambolagen mit Sach-
schaden (+ 1,7 %). Die Zahl der Verkehrstoten lag um 14 Per-
sonen niedriger als im Vorjahr, die der Schwerverletzten um 108
oder 7,1 % und die der Leichtverletzten um 34 Verkehrsteilneh-
mer oder 0,6 %. Im Bundesgebiet insgesamt gab es mit 1,98
Mio. um 2,2 % mehr Unfille als im Vorjahr, wobei sich auch
die Zahl der reinen Sachschadensfille um 3,6 % auf rund 1,65
Mio. erhohte, wihrend die Zahl der Personenschadensunfille
mit rund 326 000 um 4,6 % geringer als vor einem Jahr war.
Mit knapp 8000 Verkehrstoten wurde die Vorjahreszahl deut-
lich um 10,9 % unterschritten; bei den Verletzten waren es mit

rund 425 000 um 4,1 % weniger als im Vorjahr.

5. Landwirtschaft

Im Jahre 1987 wurde nach vier Jahren wieder eine Agrar-
berichterstattung mit totalen Zihlungsteilen durchgefiihrt. Der-
artige Betriebsstatistiken liefern nach Abschlufi der Aufberei-
tung sachlich und regional tiefgegliederte Strukturdaten zur
Landwirtschaft. Aus den nunmehr vorliegenden Ergebnissen
lassen sich bereits einige wesentliche strukturelle Entwicklungen

ablesen.



Entwicklung der Betriebsgr8B8enstruktur im Saarland
1970 - 1987
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Die Gesamtzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe
verringerte sich seit 1983 um 806 (16 %) und betréigt nun 4 148,
Hiervon gehoren 3 770 der Hauptproduktionsrichtung Land-

wirtschaft an, die iibrigen sind Forstbetriebe.

Ganz allgemein lief} sich ein weiteres Fortschreiten der seit Jahr-
zehnten zu beobachtenden Konzentration auf weniger, dafiir
aber grofere Betriebseinheiten feststellen. So stieg die durch-
schnittliche landwirtschaftlich genutzte Fliche (LF) um fast 3
ha auf nunmehr 17,4 ha an. Die Zahl der Betriebe mit 50 und
mehr ha LF wuchs in den letzten vier Jahren um rund 30 % und
erreichte knapp 400. Damit entfallen gegenwdirtig 30 176 ha

oder 45 % der gesamten LF auf diese Groflenklasse.

Nur geringe Verdnderungen stellten sich im Verhaltnis von be-
trieblichem zu auBlerbetrieblichem Einkommen der Landwirte
ein. Von den 4 011 Betrieben in der Hand natiirlicher Personen
bezogen 1 045 oder 26 Yo kein sonstiges Einkommen (Voller-

werbsbetriebe)'. Diese hatten mit 41 501 ha 62 % der gesamten

1. BetriebsgroRen

Landwirtschaftlich 1985 1986 1987

genutzte Flache
von....bis unter....ha Anzahl der Betriebe

unter 5 1 805 1693 161

5~ 10 593 573 519

10 — 20 570 562 544

20 — 0 373 357 327

30 — 850 411 389 37

50 und mehr 338 372 398

Insgesamt 4 090 3 946 3770
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LF inne, Bei den anderen itberwog in 94 % der Fille das aufler-
betriebliche Einkommen. Somit gibt es im Saarland 2 774

Nebenerwerbs- und 192 Zuerwerbsbetriebe.

2. Sozialékonomische Verhiltnisse

1983 1887
Betriebe

Betriebe| ha Betriebe| ha

Betriebe in der Hand natiirlicher Personen
Ohne auferbetr. Finkommen

(Vollerwerbsbetriebe) 1241 39970 1045 41501
Mit auerbetr. Einkommen 3206 26511 2986 25567
Zuerwerbsbetriebe 232 6 402 192 6 244
Haupterwerbsbetriebe zus. 1473 46372 1237 47 745
Nebenerwerbsbetriebe 2973 20109 2774 19323

Insgesamt 4446 66431 4011 67068

Etwa 94 % aller in der Landwirtschaft tétigen Personen waren
Betriebsinhaber oder deren Familienangehérige. Allein die In-
haberehepaare stellten rund drei Viertel der Familienarbeits-
kréfte. 49 % der Familienarbeitskrifte und 70 % der familien-
fremden Krifte waren im landwirtschaftlichen Betrieb, ein-
schlieflich Haushalt, vollbeschéftigt, Ein gutes Drittel der Be-
triebsinhaber war anderweitig vollbeschiftigt, filhrte den Be-

trieb also im Nebenerwerb.

3. Arbeitskrafte

1985 1986 1887
Merkmal
Personen
Familienarbeitskrafte 8 924 8 940 8 593
und zwar
vollbeschéftigt 4243 4 037 4197
ménnlich 4 752 4 825 4 639
Betriebsinhaber 3826 3 766 3 508
Ehegatte 2942 2 800 2775
auch anderweitig erwerbstatig 2299 2319 2417
Standige familienfremde
Arbeitskréfte 634 648 580

Natiirlich wurden 1987 auch die laufenden Statistiken tiber

pflanzliche und tierische Produktion durchgefiihrt.

Die Bodennutzung zeigte in den letzten Jahren kaum bedeuten-
de Verinderungen. Von der gesamten landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache (rund 68 600 ha) entfielen 1987 rund 57 % auf
Ackeriand und 42 % auf Dauergrinland. Auf der Ackerfliche
dominierte nach wie vor Getreide mit 79 %o; es folgten Futter-
pflanzen mit 12 %. Eine bemerkenswerte Ausdehnung des An-
baus vollzog sich lediglich beim Winterraps. Die Fliche vergro-
Berte sich binnen Jahresfrist um rund die Halfte. Der Grund

4. Bodennutzung

Nutzungsart 1885 1986 1987
Fruchtart ha
Ackerland 38 746 39 290 38 701
dar. Getreide 30771 30 540 30 430
dar. Winterweizen 55615 5 845 6 162
Sommerweizen 607 759 826
Roggen 6 152 6 072 6 070
Wintergerste 3 509 3876 3956
Sommergerste 7 170 6 602 6 074
Hafer 6 271 5 B67 5 441
Hackfrlichte 960 847 814
dar. Kartoffeln 463 431 415
Handelsgewéchse 944 1252 1 626
dar. Winterraps 760 993 1467
Futterpflanzen 5278 5372 4 815
dar. Silomais 3770 3 5655 3385
Dauergriniand 28 029 28 507 28 502
dar. Wiesen 15 332 15 575 13 776
Gartenland, Obstanlagen, Reb-
land, Baumschulen und
sonstige Kulturen 722 802 751
Landwirtschaftlich genutzte
Flachs insgesamt 67570 68583 67 954
Wald der Betriebe 77 066 76 701 74 283

hierfiir dirfte in der relativ giinstigen Preissituation fiir diese
Fruchtart liegen. Dagegen nahm die Futterpflanzenfliache um
gut 500 ha ab. Dieser Riickgang beruhte ausschlieBlich auf der
Einschrankung des stark humuszehrenden Silomaisanbaus als
Folge einer vor zwei Jahren ergangenen Beratungsempfehlung.
Mit Spannung ist zu erwarten, wie sich die Fldchenstillegungs-

plédne im Saarland auswirken werden.

Im Bereich der Viehwirtschaft waren 1987 gegeniiber dem Vor-
jahr deutliche Bestandsabstockungen bei Rindern (— 2 %) und

5. Viehbestidnde

1985 1986 1987
Viehart
Tiere
Rindvieh 72 663 70137 88712
dar. Kalber 8 458 9 029 9318
Jungvieh
{bis unter 2 Jahre alt) 33128 30370 29356
Milchkihe 23 527 23974 22931
Schweine 46 690 44964 41 417
dar. Schlacht- und
Mastschweine 16 242 15 941 16 827
Zuchtsauen 5 492 5 048 4 499
Schafe 12 376 13 264 13 201
Hdhner 307 328 302 765
dar. Legehennen 234 114 213082




Schweinen (— 8 %) festzustellen. Mit einem Rickgang um gut
tausend Tiere erreichte die Zahl der Milchkiihe einen erneuten
Tiefststand. Da die 1984 in Kraft getretene Garantiemengenre-
gelung die Milchproduktion je Betrieb begrenzte, wurde Rind-

vieh in zunehmendem MafBe zur Fleischerzeugung verwandt.

Nachdem die Rindfleischerzeugung infolge der verstirkten

Schiachtungen von Milchkiihen stark angestiegen war, zeichnete

8. Schlachtungen

Rinder | Schweine| Schafe
Zeitraum
geschl. Tiere aus saarl. Auftrieb
1985 28 422 77 905 10 864
1986 28 962 77 261 8 502
1987 26 682 71 604 9 486
davon: Januar 2 444 6 207 814
Februar 2285 5 879 661
Marz 2211 6 421 710
April 2 477 5 851 1145
Mai 1994 6 026 751
Juni 2171 6 481 782
Juli 1923 5 829 569
August 1755 6 006 494
September 1653 5 170 644
Oktober 2654 5 344 749
November 2 641 6 627 883
Dezember 2474 5 765 1284
1988

Januar 2219 6 022 549
Februar 1862 5 821 668
Méarz ! 1803 6 292 715

1 vorldufig

sich 1987 naturgeméf wieder ein Riickgang (— 8 %) ab. Die nie-
drigen Erzeugerpreise fiir Schweinefleisch liefen die Zahl der
Schlachtungen um 7 % unter das Vorjahresniveau sinken. Dage-
gen nahm die Produktion von Schaffleisch um 12 % zu. Der ge-
samte Fleischanfall aus saarlandischem Auftrieb belief sich auf

rund 14 500 t.

Auch die Milcherzeugung wurde gedrosselt. Mit 110 535 t ergab
sich die bisher niedrigste Gesamtmenge in diesem Jahrzehnt.
Hiervon wurden 84 % an Molkereien geliefert. Mit Hilfe der Da-
ten aus der Viehzdhlung errechnet sich eine mittlere Tageslei-
stung je Kuh von 12,7 kg und eine durchschnittliche jahrliche
Milchproduktion je Kuhhalter von 85 t.

Die Hektarertréage lagen - mit Ausnahme des Weinmostes - in
der Nihe der Vorjahresergebnisse. Insgesamt wurden 127 000 t
Getreide, 11 000 t Kartoffeln, 30 000 t Runkelriiben, 167 000 t
Silomais und 192 000 t Rauhfutter geerntet.
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7. Milcherzeugung

Saarl. Apeig/lnog(e' Milchleist.
i inEsrzgsLan;‘t Handler Jr?dK%gg
Zeitraum g geliefert
t kg
1985 111 649 99 223 12,5
1986 114273 102 918 13,3
1987 110 535 93 365 12,7
davon: Januar 8 834 7 850 12,1
Februar 7874 7 046 12,0
Mérz 9 168 7 654 12,3
April 9 146 8 311 12,7
Mai 10 143 9 362 13,6
Juni 10 402 8 749 14,5
Juli 10 028 8 267 13,5
August g 769 8 100 13,1
September 9228 7 355 12,8
Oktober 9 278 7 348 12,5
November 8 341 6 539 11,8
Dezember 8 324 6 784 11,2
1988
Januar 8 695 6 930 11,7
Februar 8 029 6 465 12,1
Marz" 8 743 6 994 12,3
1) vorlaufig

Da im Agrarbereich einige Statistiken ohne Auskunftspflicht
durchgefiihrt werden, ist das Statistische Amt st4ndig bemiiht,
Freiwillige zu finden, die Meldungen iiber Ernteertrige

und/oder ihre betriebliche Wirtschaftsweise abgeben. Zur Unter-

8. Ernteertriage

1985 1986 1987,
Fruchtart
dt je ha

Getreide insgesamt 45,1 40,7 41,8
dar. Winterweizen 53,6 46,9 44.8
Roggen 42,1 38,7 39,6
Wintergerste 50,7 44,7 42,9
Sommergerste 40,7 38,4 41,6
Hafer 43,1 36,2 41,2
Kartoffeln 295,9 308,1 273,7
Runkelriiben 7874 804,0 820,0
Winterraps 24,5 25,9 24,0
Rauhfutter 60,6 74,7 74,2
Silomais 559,2 517,7 497,0
Weinmost'! 95,1 145,1 116,3

1) hi je ha.



weisung - insbesondere der neu hinzugekommenen Melder/-
innen - wird einmal im Jahr eine Schulungstagung, verbunden
mit einer Lehr- und Besichtigungsfahrt durchgefiihrt; so auch
1987: Die Besichtigung des Wendalinushofes in St. Wendel, ei-
nes Betriebes mit herkdmmlicher Bewirtschaftung, und ein Be-
such auf dem Martinshof in Osterbriicken, wo alternativ (biolo-
gisch) gewirtschaftet wird, boten Gelegenheit, an einem Tag bei-
de Seiten zu Wort kommen zu lassen und leisteten so einen wert-

vollen Beitrag zu Meinungsbildung.

6. Offentliche Finanzen

Die besonderen Strukturprobleme der saarlindischen Wirtschaft
fordern und belasten auch die 6ffentlichen Haushalte in erhebli-
chem Mafle. Insbesondere das Land ist durch sein Engagement
fur die Krisenbereiche in eine schwierige finanzielle Lage gera-
ten, wie wenige Zahlen fiir das abgelaufene Jahr verdeutlichen.
So reichen trotz aller Sparanstrengungen schon seit Jahren die
Einnahmen in der laufenden Rechnung des Landes (im wesentli-
chen aus Steuern) nicht zur Deckung der entsprechenden Ausga-
ben (u.a. fiir Personal und Sachaufwand) aus; 1987 klaffte eine
Liuicke von rund 330 Mio. DM zwischen beiden Haushaltspositio-
nen. Infolge dieser chronischen Unterdeckung ist das Land bei
seiner Haushaltsfithrung in bedenklichem Umfang auf Kredite
angewiesen; 1987 wurde nahezu ein Fiinftel der (bereinigten)
Ausgaben iiber die Neuaufnahme (netto) von Kreditmarktmit-

teln finanziert. Der staatliche Schuldenberg erhohte sich da-

durch um iiber 860 Mio. DM (+ 10,4 %) auf rund 9,1 Mrd. DM.
Die dafiir aufzubringenden Schuldzinsen binden vorab bereits ei-
nen merklichen Teil der dem Land zuflieBenden Mittel und en-
gen seinen finanziellen Gestaltungsspielraum weiter ein; 1987
beanspruchten die Zinsausgaben fast ein Viertel der gesamten
Steuereinnahmen. Es erscheint offensichtlich, daf das Land aus
eigener Kraft ohne Hilfe von aufien aus diesem Teufelskreis

nicht herausfinden kann.

Die Gemeinden und Gemeindeverbénde (Gv.) haben dagegen in
den vergangenen Jahren trotz steigender Lasten vor allem im So-
zialbereich erste Konsolidierungserfolge realisieren konnen.
Auch 1987 hat ihr Finanzierungsdefizit, die Differenz zwischen
(bereinigten) Ausgaben und Einnahmen, weiter auf unter 7 Mio.
DM abgenommen und sind ihre Ausgaben schwicher als die
Einnahmen angestiegen. Ein deutliches Plus war nach dem
leichten Riickgang im Vorjahr vor allem wieder bei den Steuer-
einnahmen (+ 8,4 %) - mitgetragen auch ausnahmsweise von
der Gewerbesteuer (netto + 15,7 %) - zu verbuchen. Die Begren-
zung des Ausgabenanstiegs ging dagegen leider wieder zu Lasten
der investiven Ausgaben; insbesondere die beschaftigungswirk-
samen Ausgaben fir Baumafnahmen gingen stark zuriick
(—7,8 %). Trotz aller Anstrengungen kamen aber auch die
Gemeinden/Gv. nicht umhin, 1987 wieder deutlicﬁ mehr Kredi-
te aufzunehmen als in den Vorjahren; die Nettoneuverschuldung
betrug rd. 140 Mio. DM (+ 5,6 %) und lieB den Schuldenstand
auf 2,6 Mrd. DM ansteigen.

Merkmal Mals- 1986 1987 Znual'/lgl;
; einheit D
in %
Gffentliche Finanzen
A. Land
1. Ausgaben der Ifd. Rechnung Mio. DM 3713,9 3867,1 + 4,1
dar. Personalausgaben Mio. DM 17440 18121 + 3.9
2. Ausgaben der Kapitalrechnung Mio. DM 646,8 71,9 + 10,1
3. Bereinigte Ausgaben (1. + 2.) Mio. DM 4 360,7 4 579,0 + b0
4. Einnahmen der Ifd. Rechnung Mio. DM 3413,0 3634,2 + 3,6
dar. Steuern und steuerdhn-
liche Abgaben Mio. DM 24821 2 553,3 + 2,9
5. Einnahmen der Kapitalrechnung Mio. DM 275,0 264,4 - 39
6. Bereinigte Einnahmen (4. + 5.} Mio. DM 3688,0 37985 + 3,0
7. Fundierte Schulden (Stand 31.12.) Mio. DM 8 256,32 9118,7 + 10,4
B. Gemeinden/Gemeindeverbénde
1. Ausgaben des Verwaltungshaushalts Mio. DM 1805,4 1889,9 + 4,7
dar. Personalausgaben Mio. DM 698,2 7324 + 4.9
2. Ausgaben des Vermdgenshaushalts Mio. DM 394,1 407 1 + 3,3
3. Bereinigte Ausgaben (1. + 2.) Mio. DM 2 199,56 2297,0 + 4,4
4. Einnahmen des Verwaltungshaushalts Mio. DM 1948,1 2 105,6 + 8,1
dar. Steuern und steuerdhnl. Abgaben Mio. DM 748,5 811.,3 + 84
5. Einnahmen des Vermogenshaushalts Mio. DM 181.4 184,6 + 1.8
6. Bereinigte Einnahmen (4. + 5.) Mio. DM 21295 2290,2 + 75
7. Fundierte Schulden (Stand 31.12.) Mio. DM 2487,3 26258 + 58
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7.Rechtspflege und Sozialwesen

7.1. Strafverfolgung 1986

Im Jahre 1986 standen 14 904 Personen im Saarland vor dem
Strafrichter; 12 355 wurden rechtskriftig verurteilt - das sind
5,4 % oder 711 Verurteilungen weniger als im Jahre 1985 -, fiir
613 Angeklagte erfolgte Freispruch und fiir 1 936 ergingen son-

stige Entscheidungen.

Die Kriminalitdt der Jugendlichen und Heranwachsenden im
strafmiindigen Alter von 14 bis unter 21 Jahren ging - gemessen
an den Verurteilungen - erheblich zuriick; diese verringerten
sich von 2 525 im Jahre 1985 um 16,7 % auf 2 104 im Jahre
1986, wobei sich die Zahl der Heranwachsenden (18 bis unter 21
Jahre), die nach dem Jugendstrafrecht verurteilt wurden, sogar

um 18,3 % auf 1 201 verminderte.

Die grofite Straftatengruppe bildeten die Stralenverkehrsdelik-
te nach dem StGB und StVG mit 5 716 Verurteilungen (46,3 %).
Rund drei Viertel der Straftaten im StraBenverkehr wurden un-
ter Alkoholeinfluf} begangen. In 4 080 Fillen wurde bei Strafta-
ten im Strafenverkehr der Fiihrerschein entzogen und 913 mal

ein Fahrverbot ausgesprochen. .

Wegen Diebstahls und Unterschlagung wurden 2 700 Straffilli-

ge verurteilt, darunter 829 Jugendliche und Heranwachsende.

Die Zah!l der weiblichen Abgeurteilten betrug 2 329, das sind
15,6 % der Falle oder 13,6 % mehr als im Jahre 1985. Der An-
teil der Ausldnder und Staatenlosen lag bei 9 % (1985: 8 %) al-

ler Verurteilten.

7.2. Strafvollzug 1987

Ende Mirz 1987 wurden 558 Strafgefangene mit Freiheitsstra-
fen und 156 mit Jugendstrafen in den vier saarlindischen Justiz-
vollzugsanstalten (JVA) gezihlt, wobei das Saarland iiber keine
JVA fiir Fraven verfiigt. Diebstahl und Unterschlagungen wa-
ren der Haftgrund fiir mehr als ein Drittel (36 %) der Strafge-
fangenen, gefolgt von Raub und Erpressung mit 13,6 % und
Straflenverkehrsdelikten mit 9,1 %. Wegen Straftaten gegen das
Leben safien 8,5 % ein, darunter 30 Ménner wegen vollendeten
Mordes. Straftaten gegen die sexuelle Selbstbestimmung waren
der Haftgrund fur 7,1 % der Einsitzenden, gefolgt von Betrug
und Untreue (6,6 %) und den Straftaten nach dem Betdubungs-

mittelgesetz mit 5,5 Y.

7.3.Bewahrungshilfe im Jahr 1987

Am 31, Dezember 1987 wurden im Saarland 2 480 Unterstellun-
gen unter Bewdhrungs- und 149 unter Fithrungsaufsicht regi-
striert. Die 36 Bewidhrungshelfer betreuten somit durchschnitt-

lich 73 Falle.

Nach allgemeinem Strafrecht erfolgten 1 368 Unterstellungen
unter Bewihrungsaufsicht, darunter waren 510 zu Freiheitsstra-
fen Verurteilte (37 %), bei denen die gesamte Strafe zur Bewih-
rung ausgesetzt wurde. Unter das Jugendstrafrecht fielen 1 112
Beaufsichtigungen. In 740 Fillen erging die Aussetzung einer

zeitlich bestimmten Jugendstrafe.

Insgesamt endeten im Berichtsjahr 782 Unterstellungen. Bei
mehr als drei Viertel wurde die Bewiihrungszeit erfolgreich ab-
geschlossen und bei rund einem Fiinftel aufgrund einer neuen

Straftat widerrufen.

7.4. Jugendhilfe 1986

Im Saarland wurden 1986 92,1 Mio. DM, 4,2 % mehr als im
Vorjahr, fiir Zwecke der Jugendhilfe ausgegeben, darunter 34
Mio. DM fiir Heimpflege, 29,6 Mio. DM fiir Kindertagesstit-
ten, 8,7 Mio. DM fir freiwillige Erziehungshilfe und 5,9 Mio.
DM fiir Hilfen durch Familienpflege, 2,4 Mio. DM fiir Freizeit-
hilfen und 2,1 Mio. DM fiir Beratungen und Fragen der Ehe,

Familie und Jugend.

Mit 61,3 Mio. DM entfielen zwei Drittel der Gesamtausgaben
auf Mafinahmen und Veranstaltungen, die von den Jugend-
wohlfahrtsbehérden selbst durchgefiihrt wurden, darunter 51,3
Mio. DM fiir Hilfen in Einrichtungen. Die Triger der freien Ju-
gendhilfen erhielten Zuschiisse in Héhe von 30,8 Mio. DM.

7.5.Sozialhilfeempfanger 1986 und Sozialhilfeauf-
wendungen 1987

Im Jahre 1986 belief sich die Zahl der Sozialhilfeempfinger auf
62 768, das waren 6 503 Personen oder 11,6 % mehr als 1985.
Vou
(+ 12,6 %) und 35 543 Frauen (+ 10,8 %). Gut drei Viertel der

den Sozialhilfeempfingern waren 27 225 Mainner

Empfinger erhielten laufende Hilfe zum Lebensunterhalt und
37,8 % Hilfen in besonderen Lebenslagen; 13,5 % beanspruch-

ten beide Hilfearten.



Laufende Leistungen der Hilfe zum Lebensunterhalt wurden
47545 Personen gewdhrt. 25 547 Haushalte erhielten laufende
Leistungen zum Lebensunterhalt auflerhalb von Einrichtungen.
Von einem Fiinftel wurde die Hilfe aufgrund von Arbeitslosig-
keit in Anspruch genommen, von 17,9 % wegen Ausfall des Er-
néhrers. Diese Ursache betraf zwei Drittel weibliche Haushalts-
vorstidnde mit Kindern. In 11 % der Fille waren unzureichende
Versicherungs- oder Versorgungsanspriiche Ursache der Hilfe-

bediirftigkeit.

23 701 Personen erhielten Hilfen in besonderen Lebenslagen,
darunter 9 206 Hilfe zur Pflege, 7 611 Krankenhilfe und 5 910
Eingliederungshilfe fiir Behinderte. Auch hier konnen die glei-

chen Hilfeempfanger mehrere Hilfearten in Anspruch nehmen.

Nach vorldufigen Berechnungen sind die Aufwendungen fiir So-
zialhilfe 1987 gegenitber dem Vorjahr um 6,6 % auf 430,7 Mio.
DM gestiegen. So wurden 1987 fiir Sozialhilfe auBerhalb von
Einrichtungen mit 220,3 Mio. DM 7,4 % mehr als im Jahr 1986
und fiir Hilfe in Einrichtungen mit 210,3 Mio. DM 5,6 % mehr

ausgegeben.

Gegeniiber 1986 erhohten sich die Ausgaben fiir Hilfe zum Le-
bensunterhalt um 6,6 % auf 211,4 Mio. DM., Sie beanspruchten
damit fast die Halfte aller Ausgaben der Sozialhilfe.

Die Kosten der Krankenhilfe (16,5 Mio. DM) lagen nach der
vorldufigen Berechnung um 6 % und die der Hilfe zur Pflege
(106,4 Mio. DM) sogar um 6,6 % niedriger als im Vorjahr. An
Eingliederungshilfe fiir Behinderte sind 77,6 Mio. DM aufge-
wendet worden, 6,9 % mehr als 1986.

7.6. Schwerbehinderte

Am 31. Dezember 1987 waren insgesamt 73 826 Personen beim
Versorgungsamt des Saarlandes als Schwerbehinderte aner-
kannt. Fast zwei Drittel waren ménnlichen Geschlechts. Knapp
die Halfte der Schwerbehinderten war 45 bis unter 65 Jahre alt
und gut ein Drittel 65 Jahre und dlter.

Bei iiber einem Drittel wurde eine Beeintriachtigung der Funk-
tion von inneren Organen bzw. Organsystemen festgestellt, Eine
Funktionseinschrankung von Gliedmafen lag in 15 % der Falle
vor. Funktionseinschrankungen der Wirbelsdule und des Rump-
fes sowie Deformierung des Brustkorbes hatten fast 15 % der
Schwerbehinderten zu beklagen. Querschnittslihmung, zerebra-
le Stérungen, geistig-seelische Behinderung und Suchtkrankhei-
ten stellten in knapp 13 % der Fille den Behinderungsgrund
dar.
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Weitere anerkannte Behinderungsgriinde waren Blindheit und
Sehbehinderung (5,7 %) oder Teilverlust von GliedmaBen
(3,6 %) sowie Kleinwuchs, Entstellungen u.a. (1,6 %). Sonstige
oder ungeniigend bezeichnete Behinderungen waren bei 7,2 %

der Schwerbehinderten als Grund angegeben.

7.7. Aufwendungen fir die Kriegsopferfirsorge
1986

Im Saarland wurden im Jahre 1986 insgesamt 14,9 Mio. DM fiir
die Kriegsopferfiirsorge aufgewendet. Gegeniiber dem Vorjahr
bedeutet dies einen leichten Anstieg um 0,6 %. Uber 95 % der
Gesamtausgaben wurden als Beihilfen, der Rest als Darlehen ge-
wihrt.

9,6 Mio. DM entfielen auf die Hilfen in besonderen Lebenslagen,
darunter 7,1 Mio. DM auf die Hilfe zur Pflege an Witwen und

Waisen.

Bei Einnahmen der Triger der Kriegsopferfiirsorge in Hohe von
3,5 Mio. DM waren die Gesamtausgaben zu knapp 24 % abge-
deckt.

Laufende Leistungen erhielten im Berichtsjahr 1 677 Personen,

einmalige Leistungen wurden in 2 401 Fillen gewihrt.

7.8. Rehabilitationsmalinahmen

Im Jahre 1985 wurden knapp 23 400 Rehabilitationsmafinah-
men von den Sozialleistungstragern durchgefithrt. Sie hatten das
Ziel, korperlich, geistig oder seelisch Behinderte oder von Behin-
derung bedrohte Personen moglichst auf Dauer in Arbeit, Beruf

und Gesellschaft einzugliedern.

Der grofite Teil der MaBnahmen, fast 80 %o, entfiel auf medizini-
sche Mafinahmen, rund 19 % waren berufsférdernder Art und
1,4 % dienten der sozialen Eingliederung. Die medizinischen
Mafinahmen wurden fast ausschlieBlich stationir durchgefiihrt.
Bei den berufsférdernden MaBnahmen iiberwog mit rund 60 %o
die Hilfe zur Erlangung oder Erhaltung eines Arbeitsplatzes, gut
17 % dienten der Ausbildung oder Umschulung.

Knapp zwei Drittel der 21 427 Rehabilitanden waren ménnlich.
Die meisten standen zwar im erwerbsfahigen Alter zwischen 18
und 65 Jahren, tatsdchlich erwerbsfiahig waren aber nur 61 %
der Rehabilitanden. Gem4B dem Grundsatz “Reha vor Rente”’
wurden die Reha-Mafinahmen somit vorwiegend erwerbstitigen

Personen gewihrt. Die Behinderung bestand bei 28 % der Reha-



bilitanden in einer Krankheit des Skeletts, der Muskeln oder des
Bindegewebes; hiufig kamen auch seelische Stérungen (15 %)

sowie Krankheiten des Kreislaufsystems (ebenfalls 15 %) vor.
7.9. Adoptionen im Jahre 1986

Im Saarland wurden 1986 136 Minderjihrige adoptiert; das wa-
ren 15 weniger als im Vorjahr. Von ihnen hatten 21 eine auslin-
dische Staatsangehorigkeit. Uber die Halfte der adoptierten
deutschen Minderjdhrigen - bei den auslidndischen werden die
Familienverhéltnisse nicht erfragt - waren nichteheliche Kinder.
Von den 56 ehelichen Kindern stammten sieben aus vollstandi-
gen Familien, 44 aus geschiedenen und fiinf kamen von dauernd
getrennt lebenden Eltern bzw. waren Voll- oder Halbwaisen.
Zwei Drittel der Kinder waren noch nicht im schulpflichtigen
Alter, 32 von sechs bis elf Jahre alt und elf Kinder zwolf Jahre
und &lter. Am Jahresende 1986 warteten im Saarland noch 386
Familien oder Einzelpersonen auf einen Adoptionsvorschlag.
Gegeniiber dem Vorjahr (389) hat sich dieser Personenkreis zah-

lenmiBig kaum versndert.

8. Bildung

Im Mérz 1987 boten die 410 saariﬁndischen Kindergérten 29 618
Plétze an, hinzu kamen 19 Kinderhorte, sechs Kinderkrippen
und Krabbelstuben, in denen 675 Kinder Platz fanden, sowie 14
weitere Einrichtungen zur Betreuung von 316 behinderten Kin-
dern. Gegeniiber dem Vorjahr erhohte sich die Zahl der in Kin-
dergdrten betreuten Kinder um 521 (+ 1,8 %), die der Erziehe-
rinnen nahm ebenfalls leicht um 29 Personen zu. Von den Kin-
dern der Jahrgénge 1981 bis 1983 besuchten knapp 79 % einen
Kindergarten, vom Jahrgang 1983: 59,4 %, vom Jahrgang 1982:
86,2 % und vom Jahrgang 1981: 90,1 %,

Erziehung und Betreuung lagen in den Héinden von 2 380 Perso-
nen. Die Arbeit von vier Lehrern/-innen, zehn Sozial-
pidagogen/-innen, 1 947 Erzieherinnen und Kinderpflegerinnen
bzw. Krankenpflegerinnen wurde von 179 Praktikanten/-innen
sowie 240 nicht ausgebildeten Kriften und Vorpraktikanten/-
innen unterstiitzt. Jede Betreuungsperson hatte im Durchschnitt
12,2 Kinder (1970: 23,8 Kinder) in Obhut. Innerhalb der Kin-
dergérten wurden im Schnitt 23,4 Kinder zu einer Gruppe zu-

sammengefalt. Insgesamt zdhlte man 1 243 solcher Gruppen.

Das Angebot an Kindertagesstéitten wurde erginzt durch 30
Schulkindergérten mit 37 Gruppen und 319 Kindern sowie vier
Sonderschulkindergérten mit sechs Gruppen und 35 Kindern,

die von 34 Erziehern/-innen betreut wurden.
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Den Grundschulbereich besuchen im Schuljahr 1987/88 38907
Schiiler und Schiilerinnen. Damit werden gegeniiber dem Vor-
jahr 1 322 Kinder oder 3,5 % mehr unterrichtet, wodurch die
Zahl der Klassen um 84 auf 1 989 anstieg.

Entgegengesetzt verlief die Entwicklung der Schiilerzahlen in
den der Grundschule folgenden Schularten. So meldete der
Hauptschulbereich einen Riickgang um fast 12 % auf insgesamt
19 257 Schiiler und Schiilerinnen. Im gleichen MaBe wurde die
Klassenzahl auf 936 reduziert. Nicht so gravierend, aber immer
noch von deutlichen Abnahmen der Schiilerzahlen betroffen wa-
ren die iibrigen weiterfithrenden Schularten. 3,2 % betrug der
Riickgang an den Realschulen und 2,9 % an den Gymnasien.
Insgesamt 13 080 Schiiler und Schiilerinnen besuchen die Real-
schulen des Saarlandes und 23 871 die Gymnasien. Weiterhin
werden 1 798 Schiiler und 1 508 Schiilerinnen an den acht Ge-
samtschulen im Saarland unterrichtet. Da sechs dieser Schulen
erst zum Schuljahr 1986/87 eroffnet wurden, sind Vergleiche
tiber die Entwicklung der Schiilerzahlen noch nicht angebracht.

Als Klassenstédrke, d.h. Schiiler je Klasse, errechnet sich fiir den
Grundschulbereich die durchschnittliche Klassenfrequenz von
19,6, die im Hauptschulbereich auf 20,6 und an den Realschulen
auf 23,3 ansteigt, wobei sich die letztgenannte Klassenstirke
wiederum als Durchschnitt der Werte 24,2 bei den sechsklassi-
gen und 21,0 bei den vierklassigen Realschulen ergibt. Die Se-
kundarstufe I (Klassenstufe 5 bis 10) an den Gymnasien umfaBt
708 Klassen mit insgesamt 16 114 Jungen und Maidchen mit ei-
ner durchschnittlichen KlassengréfBe von 22,8 Schiilern. In der
Jahrgangsstufe 12 der Schulen mit Kurssystem sind 982 Grund-
kurse und 484 Leistungskurse belegt, so daB bei insgesamt 2 585
Schiilern und Schiilerinnen sich eine Kursfrequenz von 17,2
bzw. 15,6 errechnet. Fiir die Jahrgangsstufe 13 ergeben sich bei
2 620 Schiilern und Schiilerinnen und 1 021 Grundkursen sowie

523 Leistungskursen Frequenzwerte von 15,3 bzw. 14,8.

Auch an den beruflichen Schulen des Saarlandes ging die Schii-
lerzahl um 5,5 % gegeniiber dem Vorjahr zuriick. Im Schuljahr
1987/88 werden 47 411 Jugendliche an den 275 beruflichen
Schulen unterrichtet, von denen 56 unter privater Tragerschaft
standen. Nach vorldufigen Berechnungen waren Anfang 1988
insgesamt 29 276 Jugendliche, davon 17 028 Jungen (58 %) und
12 248 Midchen (42 %), in einer betrieblichen Berufsausbildung.
Demnach hat sich die Zahl der Auszubildenden gegeniiber dem
Vorjahr um 1 124 oder 3,7 % verringert. In diesen Zahlen sind
die Angaben der zustindigen Ausbildungsstellen des Bundes
(Bundesbehtrden) nicht enthalten (500 Ausbildungsstellen in
1986).



15 370 Auszubildende wurden in den Bereichen Industrie und
Handel (einschl. Banken, Versicherungen sowie Gast- und Ver-
kehrsgewerbe) registriert. Zum Handwerkssektor zidhlten An-
fang dieses Jahres 10 396 Lehrlinge, in den Freien Berufen be-
standen 2 148 Ausbildungsverhiltnisse, in der Landwirtschaft
568, im Offentlichen Dienst 400 und in der Hauswirtschaft 394,

Die Zahl der im Jahr 1987 neu abgeschlossenen Ausbildungsver-
héltnisse (ohne Bundesbehorden) betrug 11 710. Sie verringerte
sich gegeniiber 1986 um 468 oder 3,8 .

Den riickldufigen Schiiler- und Auszubildendenzahlen steht ein
Anstieg der Studienanfinger im Wintersemester 1987/88 gegen-
iiber. Nach vorldufigen Meldungen der Hochschulen des Saar-
landes erhdhte sich ihre Zahl gegeniiber dem Vorjahr um 10,6 %
auf 3 347 (darunter 44 % weiblich).

In den letzten zehn Jahren nahm die Zahl der Studierenden (oh-
ne Beurlaubte, Gasthorer usw.) um 48,6 % auf 21 721 zu. Die
Einschreibungen (darunter 860 Auslinder und 558 Auslanderin-
nen) verteilen sich wie folgt: Universitit 18 038 (Vorjahr 17 448),
Musikhochschule 285 (306), Fachhochschule 3 000 (2 837), Ka-
tholische Fachhochschule fiir Sozialwesen 206 (215), Fachhoch-
schule fiir Verwaltung 192 (228).

Die Hochschulen und staatlichen Priifungsamter des Saarlandes
meldeten fiir das Studienjahr 1986 (WS 1985/86 und SS 1986)
insgesamt 2 175 Kandidaten/-innen mit erfolgreicher Abschiuf-
pritfung oder Promotion, darunter 809 Frauen (37,2 %) und 124
Ausldnder/-innen (5,7 %). Wihrend 1 797 Personen damit ihr
Erststudium abschlossen, hatten 378 bereits frither schon ein

Examen abgelegt.

Dabei ergab sich fiir die 1 665 Absolventen/-innen der Universi-
tit (darunter 676 oder 40,6 % weiblich) folgende Aufteilung
nach AbschluBarten: 567 Diplompriifungen (36,3 % Frauen),
413 Staatsexamina (34,6 ), 316 Lehramtspriifungen (63,3 %),
245 Promotionen (21,6 %), 42 Magisterpriifungen (66,7 Y); die
restlichen 82 entfielen auf andere Abschliisse. Die Schwerpunkte
lagen in den Fachergruppen Rechts-, Wirtschafts- und Sozial-
wissenschaften (392), Spraéh- und Kulturwissenschaften (382),

Medizin (362) und Mathematik/Naturwissenschaften (332). Bei

den 676 Absolventinnen und 95 Auslindern/-innen dominierten

die Sprach- und Kulturwissenschaften mit 38,6 % bzw. 54,7 Y.

An der Fachhochschule des Saarlandes schlossen 269 ménnliche
Kandidaten ihr Studium erfolgreich ab, die meisten in Betriebs-

wirtschaft (73), Maschinenbau (62), Elektrotechnik (54), Bauin-
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genieurwesen (33) und Wirtschaftsingenieurwesen (30). Jede
zweite der 74 Absolventinnen erhielt das Diplom in Betriebswirt-
schaft; bei den Auslénderinnen (27) lag der Schwerpunkt bei
Maschinenbau (10). Die Fachhochschule fiir Verwaltung entlief3
66 Beamte und 14 Beamtinnen mit der staatlichen Laufbahnprii-
fung und dem Hochschulgrad als Diplom-Verwaltungswirt/-in.
Die Katholische Fachhochschule fiir Sozialwesen verlieh 52 Di-
plome, darunter 35 an Absolventinnen; sie lag mit einer Frauen-
quote von 67,3 % an der Spitze aller saarldndischen Hochschu-
len. An der Musikhochschule bestanden 25 Kandidaten und
zehn Kandidatinnen einen kiinstlerischen Abschlufl, darunter
zwoOlf als Privatmusiklehrer/-in. Jede(r) Dritte beendete ein

“Zweitstudium’’,

Im Hochschulbereich einschl. Universititsklinikum Homburg
waren im Oktober 1986 insgesamt 7 403 Personen beschiftigt,
von denen 2 659 zum wissenschaftlichen und kiinstlerischen Per-
sonal zdhlten; damit errechnet sich eine Betreuungsrelation von
7,9 Studierenden bzw. von 11,9 je hauptberufliche Lehrkraft.
Das ibrige Personal gliederte sich wie folgt: Verwal-
tungspersonal  (953), (123), Techni-
sches/Sonstiges Personal (865), Pflegepersonal (1 088), Arbeiter
(1268) sowie 447 Praktikanten/Auszubildende.

Bibliothekspersonal

Im Berichtsjahr 1986 besuchten 379 063 Personen die 15 457
Veranstaltungen, die von den Einrichtungen der Exrwachsenen-
bildung im Saarland durchgefiihrt wurden. Gegentiber den Vor-
jahresergebnissen konnte damit eine weitere Zunahme des Ange-
bots an Veranstaltungen (+ 7,9 %), von Teilnehmern
(+ 12,7 %) und erteilten Unterrichtsstunden (+ 11,0 %) ermit-

telt werden.

Den groften Zuspruch erfuhren die Volkshochschulen (175083
Teilnehmer), gefolgt von der Katholischen Erwachsenenbildung
(147 947) und der Evangelischen Erwachsenenbildung (32 589).
Entsprechend verteilten sich auch die abgehaltenen Unterrichts-
stunden: Volkshochschulen: 186 258, Katholische Erwachsenen-
bildung: 120 818 und Evangelische Erwachsenenbildung: 16195
Stunden. Die Einrichtung “‘Arbeit und Leben’’ sowie die ‘‘Ar-
beitsgemeinschaft Léndlicher Erwachsenenbildung’ hielten
8492 bzw. 2 075 Unterrichtsstunden fiir 8 239 bzw. 11076 Teil-
nehmer ab. Die anders strukturierte Europiische Akademie Ot-
zenhausen (Einrichtung mit Internatsbetrieb) meldete 14936

Teilnehmertage und 4 129 Besucher.

Im Jahre 1986 meldeten die Erwachsenenbildungseinrichtungen
216 hauptberufliche und 3 461 nebenberufliche Mitarbeiter. Die
Gesamtausgaben betrugen 25,3 Mio.
22,4 Mio. DM im Vorjahr.

DM  gegeniiber



9. Das Krebsregister des Saarlandes -
20 Jahre Krebsregistrierung

Das saarléindische Krebsregister konnte im Jahre 1987 auf eine
20-jahrige Téatigkeit zuriickblicken. Dies war auch AnlaB fiir die
Gesellschaft fiilr Krebsforschung und Krebsbekdmpfung im
Saarland, ihre alljahrlich im November stattfindende onkologi-

sche Fachtagung diesem Thema zu widmen.

Im Rahmen dieser Veranstaltung gab es eine Reihe von Vortri-
gen, die sich mit dem Nutzen und der Effektivitit solcher Regi-
ster, aber auch mit den dafiir notwendigen Rahmenbedingun-

gen und Zugangsvoraussetzungen auseinandersetzten.

Gleichzeitig legte das Statistische Landesamt den Jahresbericht
des Registers mit den Daten des Jahres 1985 (Sonderheft Nr.
137/1987) vor. Die darin dokumentierten Ergebnisse wurden in
einer Pressekonferenz der Offentlichkeit vorgestellt und kom-

mentiert.

Die Einrichtung umfassender und leistungsfahiger Krebsregister
als Grundlage einer langfristig wirkungsvollen Krebsbekamp-
fung und -verhiitung ist nach wie vor eine weltweite Forderung.
Das saarldndische Register ist-auf Bemiihen der WHO, ihre
Mitgliedstaaten zur Errichtung solcher Register anzuregen, auf-

gebaut worden.

Die Statistiken sollten in allen Lindern moglichst vergleichbar

erstellt werden und Auskunft geben iiber

- die Zahl und Art der Erkran-
kung und das Alter beim Auf-
treten der Krankheit

- die Uberlebens- und

deskriptive Aufgaben

Heilungschancen

- die spezielle Atiologie des
Krebses

- die Beziehung zu sozialen, analytische Aufgaben

milieu- und umweltbedingten

sowie beruflichen Faktoren

Im Rahmen der Vorbereitungsarbeiten einer solchen einheitli-
chen Krebsstatistik fiir die Linder des Europarates war man
iibereingekommen, in allen beteiligten Lindern mindestens zwei

regionale Register in diese Arbeiten einzubezichen.
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Neben dem zu diesem Zeitpunkt bereits bestehenden Register in
Hamburg war es naheliegend, das Saarland als zweiten Standort
in der Bundesrepublik auszuwihlen, da dieses als Verwaltungs-
einheit einen iiberschaubaren Flichenstaat darstellt. Der Vorteil
war dabei auch finanzieller Art, da bei der Bevélkerung von et-
wa einer Million Einwohnern, die von der Struktur her eher re-
prisentativ fir das iibrige Bundesgebiet ist als Hamburg, mit re-
lativ geringem Aufwand alle Krebserkankungen dieser Region

erfafit werden kénnen.

Die Datenquelle bilden Krankenh#user, Pathologische Institu-
te, Radiologien und freipraktizierende Arzte. Zur Vermeidung
von Doppelregistrierungen, die zu Inzidenzverfilschungen
fihrten, ist es notwendig, alle eingehenden Informationen zu ei-
ner Person zusammenzufiihren. Dies bringt es mit sich, daf au-
Ber den statistisch, epidemiologisch relevanten personenbezoge-
nen Daten wie Geschlecht, Alter, Familienstand, Wohnort, Be-
ruf, Sterbedatum usw. auch genaue Identifikationsmerkmale
wie Geburtsdatum, Name, Vor- und Geburtsname sowie die

Adresse der erkrankten Person erhoben werden miissen.

Die Brfassung solcher Daten hat natiirlich nicht zuletzt i Rah-
men einer zunehmenden Sensibilitét der breiten Offentlichkeit
in Fragen des Datenschutzes eine datenschutzrechtliche Diskus-
sion entfacht, die schlieBlich im Jahre 1978 zur SchlieBung des
Registers fiihrte.

Da eine Weiterfithrung des Registers ohne rechtliche Absiche-
rung unmoglich war, wurde 1979 durch das ‘‘Saarlindische Ge-
setz iiber das Krebsregister (SKRG)*’ die erforderliche Rechts-
grundlage fir die Registrierung der Krebserkrankungen ge-
schaffen, und das Register wurde fester Bestandteil der amtli-
chen Statistik. Indem dieses Gesetz die Meldung von Name und
Vorname sowie des exakten Geburtsdatums des Patienten zu-
14f3t, hat es auf der Erfassungsseite vorbildliche Voraussetzun-
gen fir die Vollstindigkeit und Zuverlassigkeit der Daten zur
Beobachtung des Krebsgeschehens in einem Bundesland ge-

schaffen.

Die duflerst restriktiven gesetzlichen Regelungen beziiglich des
Zugangs und der Auswertungsmoglichkeit behindern auf der
anderen Seite auflerordentlich die wissenschaftlich effiziente
Nutzung der Daten. Das Register erreicht daher im deskriptiv
epidemiologischen Bereich - der mit anonymisierten Daten aus-
kommt - durchaus den Standard international renommierter
epidemiologischer Register. Dies belegen neben den Jahresbe-
richten eine Reihe von wissenschaftlichen Abhandlungen, die

auf Auswertungen des Registers basieren.



Auf dem Gebiet der analytischen Epidemiologie, die nicht auf
identifizierbare Informationen verzichten kann, bietet das Regi-
ster ein bisher praktisch brachliegendes, indes eminent wichtiges
Ausgangspotential. Die vorliegenden Arbeiten und Verdffentli-
chungen mufiten sich zwangsweise aus den genannten Griinden
auf die deskriptive Epidemiologie beschrinken. In jiingster Zeit
werden jedoch verstirkte Bemithungen in Richtung analytisch
orientierter Studienansétze erkennbar, Als Beispiel hierfiir sei
das ‘“Modellvorhaben zur Regionalanalyse von Gesundheits-
und Umweltdaten’’ genannt, in dessen erster Phase der ‘‘Saar-
landische Krebsatlas’’ als einer der weltweit ersten Krebsmorbi-
dititsatlanten erschienen ist. Darilber hinaus wurde eine Reihe
interessanter Studienprojekte an das Register herangetragen,
deren Durchfiihrung jedoch letztlich in allen Fallen an den re-
striktiven Datenschutz- und Geheimhaltungsvorschriften ge-

scheitert ist.

Herauszuheben sind hier etwa Untersuchungen tiber ein even-
tuell erhohtes Krebsrisiko bestimmter Berufsgruppen (z.B.Berg-
leute,Schornsteinfeger, Holzarbeiter) und eine Fall-Kontroll-
Studie zur Effektivitdtskontrolle der Einbeziechung des Hamoc-
culttests in das kolorektale Screeningprogramm zur Krebsvor-
sorge. Eine wissenschaftlich saubere, methodisch gesicherte Be-
arbeitung derartiger Fragestellungen erfordert detaillierte per-
sonenbezogene Informationen, die auf der Basis der aktuell giil-
tigen Rechtsvorschriften zur Krebsregistrierung nicht bereitge-

stellt werden konnen.

10. Bundestagswahil am 25. Januar 1987

Der Ausgang der Bundestagswahl vom 25. Januar 1987 ist in
weiten Teilen der Offentlichkeit als Uberraschung empfunden
worden. Zwar wurde die Regierungskoalition aus Konservati-
ven und Liberalen erneut im Amt bestitigt, CDU/CSU und
FDP erreichten bei 53,4 % der Zweitstimmen eine zahlenmiBig
komfortable Mandatsmehrheit im Bundestag. Im Vergleich zu
fritheren Bundestagswahlen weist die Wahl jedoch auch einige

unerwartete Resultate auf:

- mit 84,3 % die niedrigste Wahlbeteiligung bei Bundestags-
wahlen nach 1949;

- eine sich beschleunigende Dekonzentration im Parteiensy-
stem; die beiden groBen Volksparteien erzielten zusammen
nur mehr 81,3 % der Stimmen, wihrend sie bei den Wahlen
der 70er Jahre mehr als 90 % und 1983 immerhin noch

87,0 % der Zweitstimmen erhalten hatten;
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- starke Verluste von 4,5 Prozentpunkten fiir die Unionspar-
tei, die mit 44,3 % der Stimmen das schlechteste Ergebnis
seit 1949 verbuchten;

- Union und Sozialdemokraten biiiten zum erstenmal gleich-
zeitig, wenn auch in unterschiedlicher Gréfienordnung,

Stimmen ein.

Bei den Parteien im Saarland loste nach ihren eigenen Verlaut-
barungen der Ausgang der Bundestagswahl im Saarland meist
Zufriedenheit aus. So konnte die SPD anndhernd ihr Ergebnis
von 1983 (43,8 %) erreichen, und die CDU iiberwand ihren
Tiefpunkt bei der Landtagswahl 1985 (37,3 %). Fiir die beiden
kleinen Parteien zahlte sich die Anderung des Wahlsystems(Nie-
meyer) aus. Sie erzielten gegeniiber der Bundestagswahl 1983
Gewinne und konnten je eine Mandatstréigerin in den Bundes-
tag entsenden. Nach dem fritheren Wahlverfahren von d’Hondt
wire das Saarland statt mit jetzt zehn Abgeordneten mit nur

acht Mandatstrigern/-innen in Bonn vertreten gewesen.

Eine weitere Besonderheit dieser Bundestagswahl im Saarland
ist, daf} die SPD ihren Stimmenvorsprung zum Bund weiter aus-
bauen konnte. Hier ist seit 1969 (— 2,8 Punkte) eine kontinuier-
liche Steigerung bis 1987 (+ 6,5) zu verzeichnen. Die Sozialde-
mokraten erzielten im Saarland hinter Bremen das zweitbeste
Ergebnis und lagen damit noch vor Nordrhein-Westfalen, das
den Spitzenkanditaten dieser Partei stellte. Fiir die CDU gilt,
daf sie 1987 ihren Abstand im Vergleich zu 1983 (— 4,0 Punk-
te) gegeniiber dem Bundesergebnis auf — 3,1 Punkte verkiirzen

konnte.

Ein weiteres Charakteristikum dieser Wahl war - wie auch im
Bundesgebiet - eine héhere Wahlenthaltung; so gingen im Saar-'
land seit 1957 noch nie so wenig Biirger und Biirgerinnen bei ei-
ner Bundestagswahl zur Wahlurne wie am 25. Januar 1987. Nur
87,3 % der Wahlberechtigten machten von ihrem Stimmrecht
Gebrauch. In diesem Zusammenhang muB aber auch erwahnt
werden, dal das Saarland mit dieser Beteiligungsquote an der

Spitze aller Bundeslidnder liegt.

Seit 1957 hatte sich im Saarland die Zahl der Briefwihler bis
1980 kontinuierlich von 3,3 % auf 12,6 % entwickelt. 1983
konnte erstmals ein starker Riickgang auf 10,5 % verzeichnet
werden. Bei der Bundestagswahl 1987 machten 10,9 % der
‘Wihler von ihrem Recht, per Brief ihre Stimme abzugeben, Ge-

brauch.

Nach dem Ergebnis der reprisentativen Wahistatistik, einer



Stichprobenerhebung zur Bundestagswahl, ist die Wahlbeteili-
gung der Minner (86,2 %) etwas hoher als die der Frauen
(85,2 "). Die Wahlbeteiligung steigt, wie bei fritheren Auswer-
tungen schon festgestellt, mit zunehmendem Alter. Am héch-
sten ist sie unter den 45- bis unter 60-jihrigen (89,5 %), am nie-
drigsten bei den 25- bis unter 35-jahrigen (79,6 %). Sie hat in al-

len Altersgruppen gegeniiber 1983 abgenommen.

Die CDU wird mit der Zweitstimme haufiger von Frauen als
von Minnern gewidhlt. Die CDU-Zweitstimmenanteile steigen
mit wachsendem Alter. Allerdings biiite sie bei den 60 Jahre
und &lteren ihre absolute Mehrheit ein. Die SPD zeigte beztig-
lich des Zweitstimmenanteils genau die gegenliufige Entwick-
lung. Auffallend ist auch, daB der Zweitstimmenanteil der SPD
bei den beiden Geschlechtern ziemlich gleich ist (Ménner:
45,9 %, Frauen: 43,8 %), wohingegen bei der CDU eine Diffe-
renz von 4,3 Punkten zu verzeichnen ist. Auch ist die Strenung
in den Altersgruppen bei der SPD bei weitem nicht so grof3 wie
bei der CDU. Die FDP wird etwas hdufiger von Minnern
(7,2 %o)als von Frauen (6,2 %) mit der Zweitstimme gewiihlt.
Einen starken Anstieg verzeichneten die Griinen sowohl bei den
Ménnern (+ 2,3 Punkte) als auch bei den Frauen (+ 3,0 Punk-
te). Sie verbuchten in allen Altersklassen grofere Stimmenantei-

le als 1983.
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12,4 % der Wihler (1983: 9 %) haben von der Moglichkeit Ge-
brauch gemacht, mit ihrer Zweitstimme anders abzustimmen als
mit ihrer Erststimme. Bezogen auf die Parteien unterscheidet
sich das Wahlverhalten von Mannern und Frauen beziiglich des

Stimmensplittings nur in Nuancen.

Ergebnisse der Bundestagswahien 1987 und
1983 im Bund-Saar-Vergleich

Wahilbeteiligung Bund Saarland

Partei 1987 1983 1987 1983
Wahlbeteiligung 84,3 89,1 87.3 90,6
chbuscsu® 44,3 48,8 41,2 44,8
SPD 37,0 38,2 43,6 43,8
F.D.P. 9,1 7,0 6,9 6,0
GRUNE 8,3 5,5 7.1 4.8
Sonstige 1.5 G5 1,4 0,7

1) CSU nur in Bayern



Zahlenspiegel fiir das Saarland

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern
im "‘Zahlenspiegel” verdffentlicht

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats-
durchschnitt Okt. Nov. Dez.. | Sept. Okt. Nov. Dez..
Bevilkerung und Erwerbstatigkeit
* Bevélkerung am Monatsende 1000 10483 1(439 10429 10426 10421
Natlrliche Bevlkerungsbewegung
* EheschlieBungen Anzahl 580 601 589 388 685 678 597 410
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6.6 6,9 6.6 4,5 7.7
* Lebendgeborene Anzahl 817 874 878 823 923 876 907 841
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,3 10,1 9,9 8,6 10,4
* Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 1064 1076 1057 922 1132 984 1034 1044
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 12,2 12,4 11,9 10,8 12.8
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 8 7 3 7 7 g 8 9
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl 10,1 8,2 3.2 8.3 7.6
* Uberschu® der Geborenen bzw.
Gestorbenen (—) Anzahl — 247 — 202 - 179 - 9 — 209 - 108 - 127 - 203
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl — 28 - 23 ~ 2,0 - 1,2 - 24
Wanderungen
{iber die Landesgrenze
* Zugezogene Anzahl 1233 1266 1431 1083 1040
Auslander Anzahl 435 503 573 412 365
Erwerbspersonen Anzahl 401 325 340 292 313
* Fortgezogene Anzahl 1394 1381 1792 1277 1280
Auslander Anzahl 358 335 434 249 308
Erwerbspersonen Anzahl 579 528 647 473 487
* Wanderungssaldo Anzahl — 161 - 115 - 361 — 194 — 240
Auslénder Anzahl + 77 + 168 + 139 + 163 + 58
Erwerbspersonen Anzahl - 178 — 203 — 307 — 181 — 174
* innerhalb des Landes Umngezogene Anzah! 2468 2839 2913 2427 2 367
Arbeitsmarkt
* Arbeitslose Anzahl 53460 5295 50090 50320 5188 50499 - 50206 50147 - bB1621
Ménner Anzahl 32665 32131 29528 30091 31706 30228 30075 30803 31930
Arbeitslosenquote % 13,4 13,3 12,5 12,6 13,0 12,3 12,2 12,2 12,86
Kurzarbeiter Anzah! 5 437 7124 6822 14114 16657 12836 . 16 860 3639 4 591
Méanner Anzahl 4 758 6 639 6383 13503 15687 12436 16 115 3117 4081
Offene Steflen Anzahl 1464 2090 2 049 1972 2 053 2 966 2439 2 081 1996
Landwirtschaft
Viehbestand?
* Rindvieh (einschl. Kélber) 1000 72,7 71.4 — - 70,1 — — - 68,7
Milchkihe 1000 23,6 23,8 — - 24,0 — - — 22,9
Schweine 1000 46,7 45,8 — - 45,0 — - — 41,4
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2 368 2414 3189 2 676 2584 1653 2854 2 641 2474
* Kaétber Anzahl 42 43 44 56 52 49 50 58 B4
* Schweine Anzah! 6 492 6 438 6 028 6 692 7 926 5170 5 344 6 627 5 765
Schiachtmengen 1254,2 1269,2 1501,7 14258 14352 9496  1269,7 1361,7 12563
* Rinder t 717.2 728,4 10020 838,7 7818 520,0 784,4 787,86 761,4
* Kélber t 4,2 5,0 3.1 6,9 4,0 4,6 47 6,0 5,4
* Schweine t 532,8 535,8 496,6 580,2 649,4 425,0 480,6 568, 1 489,5
Milch
* Milcherzeugung 1000t 8,3 9,6 9.5 8,8 8,7 9,2 9.3 8,3 8,3
* an Molkereien und Handler geliefert % 88,9 90,1 90,0 77,0 90,4 79,7 79,2 78,4 81,5
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,6 13,3 13,0 12,4 12,0 12,8 12,5 11,6 11,2
1) 25. Mai (Stichtag der Volkszihiung) bis 30. Juni.- 2} In den Monaten mit *'—" findet keine Zéhlung der betreffenden Viehart statt.
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Zahlenspiegel fir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit _
g Monats | Okt | Nov. | Dez | Sept. | Okt | Nov. | Dez.
Produzierendes Gewerbe
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe "
Betriebe Anzahl 586 586 585 585 585 587 586 588 586
* Beschéftigte 1000 140 139 140 139 138 137 136 136 134
* Arbeiter? 1000 109 109 109 109 107 106 106 106 105
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 14768 14520 16277 14217 12713 . 1467 15292 14496 12932
Léhne und Gehélter Mio. DM 479 492 553 586 532 457 549 555 585
* Léhne Mio. DM 338 346 418 394 375 326 411 373 418
* Gehélter Mio. DM 141 146 137 192 157 141 138 182 169
* Kohleverbrauch 1000t SKEY 447 401 397 313 383
* Gasverbrauch Mio. cbm 77 70 69 62 63
* Heizdlverbrauch 1000 t 11 14 16 7 9
leichtes Heizdl 1000t 4 5
* schweres Heizdl 1000t 7 9 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 405 395 417 413 363 385 408 468 406
* Stromerzeugung Mio. kWh 521 490 531 616 488 258 277 494 679
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2 106 2109 2 381 218 2027 2 163 2 314 2 231 2117
* Auslandsumsatz Mio. DM 738 688 719 685 662 737 789 736 669
Auftragseingang insgesamtS) 1980 = 100 116,38 119,56 114,6 99,9 105,7 127,5 132,4 117,9 116,7
aus dem Ausland 1980 = 100 119,56 116,2 112,3 101,68 107,1 141,1 137.8 109,4 131,5
Index der Nettoproduktiona) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe
Bergbau 1980 = 100 103,8 101,1 1411 92,4 97,6 100,5 103,0 98,0 94,8
* Grundstoff- und Produktionsgiitergew. 1980 = 100 103,3 99,0 109,8 97,5 75,3 8921 102,2 99,8 86,1
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1980 = 100 82,2 78,2 97,8 74,2 56,7 121,85 124,7 93,0 72,3
Eisenschaffende Industrie 1980 = 100 112,89 104,0 110,1 102,2 77.8 84,0 98,3 100,1 90,3
* Investitionsglter produzierendes
Gewerbe 1980 = 100 113,9 116,7 134,4 116,2 117,86 131.3 145, 1 127,8 123,7
Fahrzeugbau 1980 = 100 162,5 158,7 185,56 167,9 146,6 189,4 207,7 1879 174,4
Maschinenbau 1980 = 100 94,5 92,6 102,4 97,8 105,5 94,7 117,86 86,5 102,4
Stahibau . 1980 = 100 76,5 731 86,3 69,7 82,9 73,2 731 67,7 76,9
* Verbrauchsgtter produzierendes Gew. 1980 = 100 89,0 88,0 100,4 86,3 77,3 100,1 98,4 93,7 81,1
* Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe 1980 = 100 99,6 97.5 105,1 91,6 98,2 102,8 101,86 94,5 95,4
Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse
Steinkohleforderung 1000t 893 869 990 810 847 874 894 862 828
Roheisen 1000t 355 312 262 320 251 283 338 325 302
Rohstahl 1000t 389 341 315 364 266 309 371 359 333
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 204 269 280 260 198 224 268 263 235
Handwerk”"
* Beschéftigte {Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 101,6 99,3 — — 99,3 96,3 - — 100,56
* Umsatz ViD
{ohne Umsatzsteuer) 1976 = 100 136,3 146,0 147,85 1524 166,2 124,4 154,0 188,56 179,9
Offentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung (brutto) Mio. kWh 1046 1042 1327 1215 1084 779 948 1162 1435
* Stromverbrauch Mio. kWh 740 746 764 750 742 670 758 775 808
" Gaserzeugung Mio. cbm 75 71 68 65 68 66 68 65 69
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigte Anzahl 17006 15703 16008 15790 15621 16236 16169 16006 15844
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 864 8 306 8471 8 353 8 256 8 635 8 6577 8 460 8379
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 1713 1 659 2129 1743 1381 2147 2108 1862 1379
*  Wohnungsbau 1000 536 488 618 504 393 572 570 542 394
* Gewerblicher und industrieller Bau® 1 000 444 458 567 464 389 593 579 498 402
*  Offentlicher und Verkehrsbau 1000 733 713 944 775 589 982 960 822 583
Hochbau 1 000 167 149 204 178 135 223 231 202 134
Tiefbau 1000 566 564 740 597 464 758 729 620 449
Lohne und Gehélter Mio. DM 48,9 45,9 50,9 60,1 49,6 52,6 52,1 63,8 48,5
* Ldhne Mio. DM 37,5 371 42,3 47,8 39,4 43,2 43,3 50,7 38,6
*  Gehdlter Mio. DM 9,4 8.8 8.6 12,5 10,2 9,3 8,8 13,1 9,9
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Migo. DM 1291 130.4 1731 156,7 175,3 174,3 181,7 181,3 200,0
Auftragseingang Mio. DM 92,1 90,2 91,6 92,5 86,0 191,2 108,2 85,2 90,8
Wohnungsbau Mio. DM 21,8 13,9 18,3 8,9 12,6 15,0 8,4 10,7 11.8
Gewerblicher und industrieller Bau® Mio. DM 5,2 27,7 26,4 21,6 %58 1058 24,5 25,5 25,9
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 45,3 48,8 46,9 62,0 47,8 70,4 75,3 49,0 53,1

1) Betrigbe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschaftigten.- 2) Einschi. gewerblich Auszubildender.- 3} Eine Tonne Steinkohleneiaheit {t SKE} = 1t Steinkohie

oder -briketts = 1,3 t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle.- 4} Umgerechnet auf einen Heizwert von 8400 kecal/m

.- B) Verarbeitendes Gewerbe

ohne Nahrungs- und GenuRmittelgewerbe.- 6) Kalendermonatlich.- 7) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe.- 8} Einschl. landwirtschaftlicher Bau.- p) Voridufige Ergebnisse.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats-
durchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Gastgewerbe
* Umsatz 1986 = 100 100,0 110,4 103,2 111,86 102,1 106,9 107,56 116,56
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 100,0 114,8 99,9 107.9 113,58 125,7 107,3 110,56
Gaststattengewerbe 1886 = 100 100,0 109,6 103,8 12,9 101,1 104,4 107,85 118,2
Beschéaftigte 1986 = 100 100,0 102,7 102,2 102,2 102,7 101,3 101,2 101,86
Fremdenverkehr !
* Fremdenmeldungen Anzahl 33708 33984 44753 34032 24823 46724 47420 40582 29 675
* Auslénder Anzahl 5 150 4 998 5790 3352 3075 6413 5 677 4817 2770
* FremdenUlbernachtungen Anzahl 101607 100426 117232 97668 77731 126944 126716 110839 87 814
Auslénder Anzahl 9 764 9399 118633 8 347 6893 1188 10181 10 642 5 366
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel 1000t 321 316 237 334 262 262 304 315 250
* Talverkehr Mosel 10001t 314 280 213 293 199 254 281 280 260
StraRenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahl 3871 4 503 4740 3 504 4 347 4211 5 296 3 865 4 487
" Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 3 536 4 166 4 467 3 268 4 (088 3 898 4919 3 602 4 234
Bestand an Kraftfahrzeugen? Anzahl 522 213 538 335 - —~ 542835 - - ~ 580 864
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 489 717 475 027 — — 479 661 - — — 497 263
StralRenverkehrsunfélle Anzahl 2 808 2874 3327 3100 3372 2 660 3282 3227 3008
* Unfélle mit Personenschaden Anzahl 467 467 549 458 448 486 550 469 412
Unfélle mit nur Sachschaden Anzahl 231 2 407 2778 2 642 2924 2174 2732 2758 2 596
Verungllckte Personen Anzzhl 617 622 738 614 590 643 738 614 590
darunter:
* Getotete Anzahl 9 10 13 5 14 6 13 5 14
StraRenverkehrsunternehmen®
Wagenkilometer insgesamt 1000 4 766 4 674 - - 13188 15060 - - 13 686
BefGrderte Personen insgesamt 1000 6 609 6 6507 - - 20 808 17 182 - - 20 957
Erlése aus Beférderungen insgesamt 1000 DM 10 326 9 805 - - 28980 315633 — - 30 221
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen4)5)
(Stand am Jahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamtel Mio. DM | 224255 22703,6 227324 228024 227858 22450 22504 22504 22 441
* darunter: Kredite an inléndische
Nichtbanken Mio. DM | 2199556 22 296,0 223366 22399,9 223755 22073 22132 22124 22073
an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 17969,4 183846 18519,6 185921 185129 18 505 18 568 18 409 18 440
an 6ffentliche Haushalte Mio. DM 40262 39114 38170 38078 38626 3 568 3564 3715 3633
Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr) Mio. DM 47994 47008 45944 46222 46083 4317 4.303 4280 4113
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 44716 43432 42894 43370 42189 4 (052 4.097 3 850 3 867
an &ffentliche Haushalte Mio. DM 327.8 357,8 305,0 285,2 389,4 265 206 330 246
*  Mittelfristige Kredite {1 bis 4 Jahre) Mio. DM 20946 2001,3 19823 194256 18981 1805 1798 1777 1766
* an Unternehmen u. Privatpersonen Mia. DM 18256 17444 1741,3 17065 16643 1 600 1594 1578 157
*  an dffentliche Haushalte Mio. DM 269,1 256,9 241,0 236,0 233.8 2056 204 199 195
Langfristige Kredite (mehr als 4 Jahre)” | Mio. DM 15101,6 15893,8 15759,9 15835,2 15 869,1 15 951 16031 16 067 16 194
® an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 11672,2 12297,0 12488,9 12548,6 12 629,7 12 853 12 877 12 881 13 002
* an offentliche Haushalte Mio. DM 34283 32068 3271,0 32856 32394 3098 3154 3186 3192

1 Ab Januar 1881 neuer Berichtskreis.- 2} Jahresende hzw. 30. Juni.- 3) Ab Oktober 1984 vierteljghrliche Erhebung bei aller Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 4) Ohne Kredite

von — /und Einlagen bei der Landeszentralbank im Saarland.- 5) Durch das Hinzukommen der ab 31.12.1985 neu berichtsp
keit der Daten eingeschrénkt.- 6} Ohne Schatzwechsel, unverzinsliche Schatzanweisungen und Bestinde an Wertpapiere
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit .
godorats | okt | Nov. | Dez | Sept. | Okt | Nov. | Dez.
Baugenehmigungen
* Wohngebdude (Errichtung

neuer Geb&ude) Anzahl 124 117 96 67 85 148 76 64 51
* mit T Wohnung Anzahl 83 83 80 50 70 116 58 54 44
" mit 2 Wohnungen Anzahl| 36 30 15 16 12 28 15 10 6
* mit 3 und mehr Wohnungen" Anzahl 5 4 1 1 3 4 3 - 1
* Umbauter Raum 1000 cbm 137 145 90 70 94 142 77 63 49
* Wohnfléche 1000 gm 19,8 20,9 13,2 9,8 14,0 20,8 11,4 9,0 7.0

Wohnrduma Anzah! 952 996 651 447 641 997 538 415 321

Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 42,7 44.8 28,3 21,2 29,2 43,4 231 19,2 14,9
* Nichtwohngebéude (Errichtung
neuer Gebdude) Anzzhl 23 21 30 26 13 23 23 24 18
* Umbauter Raum 1 000 cbm 121 86 173 70 161 64 299 146 149
* Nutzflache 1000 gm 18,9 15,4 30,0 11,9 34,8 10,9 37.6 26,0 33,1

Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 19,9 16,2 32,3 13,7 24,2 12,2 33,3 30,6 77,0
* Wohnungen insgesamt

(alle BaumaRnahmen) Anzaht 233 233 149 132 205 245 127 89 76
Handel und Gastgewerbe

Ausfuhr {Spezialhandel}
* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 798,0 755,8 825,0 759,3 714,3 825,0 863,2 838,1 834,1

Nach Warengruppen

Erndhrungswirtschaft Mio. DM 15,8 15,6 20,9 16,8 17.4 16,7 18,8 16,0 16,2
* Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 782,2 740,3 804,1 742,5 696,9 808,3 844,5 822,0 818,8
*  Rohstoffe Mio. DM 14,2 10,1 16,6 11.6 7.5 7.4 9,1 9,0 13,1
*  Halbwaren Mio. DM 66,9 40,5 34,0 31,7 32,6 40,6 38,5 40,4 40,0

Fertigwaren Mio. DM 701,0 689,7 7583,5 699,3 656,8 760,3 796,9 772,6 765,7

Nach ausgewéhlten Verbrauchsiéndern
* EG-Lander Mio. DM 553,4 524,1 543,1 536,2 490,7 589,5 623,7 606,4 554,0

darunter:

Frankreich Mia. DM 245,5 219,3 235,1 222,6 214,4 243,8 259,6 203,0 208,9
EFTA-Lander Mio. DM 92,7 110,1 17,7 102,0 94,1 127,5 121,2 126,4 122,5
USA und Kanada Mio. DM 31,3 22,0 26,2 22,6 21,9 34,4 45,1 41,6 51,2
Entwicklungslénder mit OPEC-L. Mio. DM 50,0 33,1 27,8 22,2 39,7 23,9 25,6 35,9 47,9
Staatshandelslénder Mio. DM 50,0 55,5 92,0 66,2 50,8 36.3 33,3 18,1 41,3

Einfuhr {Spezialhandel}
Einfuhr insgesamt Mio. DM 482,5 435,2 479,2 361,8 441,7 4275 475,9 436,0 4671
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 80,3 81,8 79,3 78,0 84,8 84,5 89,8 96,6 108,7
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 402,3 353,56 399,9 283,8 356,9 343,0 386,1 339,4 358,4
Aus ausgewdhlten Landern
EG-Lander Mio. BM 318,3 334,2 360,3 288,1 335,6 330,2 368,86 3456,3 358,0
darunter:

Frankreich Mio. DM 234,5 256,9 283,1 224,2 260,3 252,5 281,5 268,0 273,8
EFTA-Lander Mio. DM 14,0 11,6 15,86 11,2 12,6 14,8 19,8 20,5 15,4
USA und Kanada Mio. DM 18,2 16,2 21,2 " 9,7 16,5 13,9 11,1 16,2 15,6
Entwicklungslander mit OPEC-L.. Mio. DM 94,2 50,4 58,9 43,6 54,8 52,5 58,8 43,7 53,9
Staatshandelslander Mio. DM 18,4 5,9 3.9 3.4 3,8 4,9 6,3 7.5 8,3

Einzelhandel

Nominale Umsatzentwicklung insgesamt 1886 = 100 100,0 105,7 102,5 131,7 94,6 109,1 108,4 131,86
Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren 1986 = 100 100,0 108,0 100,9 123,0 93,8 102,5 100,4 119,6
Textilien, Bekleidung, Schuhe,

Lederwaren 1986 = 100 100,0 118,8 122,6 152,6 86,5 129,0 124,2 162,9
Einrichtungsgegenstinde {ohne

Elektrotechn. usw.) 1986 = 100 100,0 1191 11,3 128,8 111,0 128,7 125,9 129,5
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-

instrumente usw. 1986 = 100 100,0 106,6 113,0 169,3 90,8 97,3 111,2 160,8
Papierwaren, Druckerzeugnisse,

Bliromaschinen 1986 = 100 100,0 97,3 98,5 155,0 122,1 99,1 95,9 143,4
Pharmazeutische, kosmetische und

medizinische Erzeugnisse usw. 1986 = 100 100,0 14,8 97,6 1211 98,7 101,9 100,8 123,3
Kraft- und Schmierstoffe (Tankstelle) 1986 = 100 100,0 90,8 79,0 82,6 87,9 97.8 96,5 78,1
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 = 100 100,0 101,9 91,9 102,7 96,6 115,0 108,7 105,4
Sonstige Waren 1986 = 100 100,0 97,7 100, 1 146,56 91.9 104,2 108,1 149,5

Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 = 100 100,0 105,8 102,9 132,86 94,4 108,5 107,9 131,4
Entwicklung der Beschaftigienzahl 1986 = 100 100,0 101,7 102,0 101,56 98,4 97,1 100,3 101.8

1) EinschlieRlich Wohnheime.- 2} EinschlieBlich Mehrwertsteuer.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit -
sunonats « | Okt. | Nov. | Dez | Sept. | Okt. | Nov. | Dez.
* Eintagen von Nichtbanken " Mio. DM 184375 19761,3 198625 203288 21164,3 21310 21 381 219468 22502
Sichteinlagen Mio. DM 28136 30240 30385 3451,3 33821 3199 3299 3658 3579
*  von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 26122 28025 28201 31744 2990 2 961 3 064 3387 3307
*  von 6ffentlichen Haushalten Mio. DM 168,6 154,8 1741 218,4 169,2 187 181 222 188
Termingelder? Mio. DM 6799,8 71623 72214 72081 77051 7 691 7 635 7 816 8085
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 56194 59284 60089 60280 6207,0 6 304 6 296 6 370 6 487
von &ffentlichen Haushalten Mio. DM 970,8 10359 10118 84,4 1183,3 1186 1136 1242 1329
Spareinlagen Mio. DM 88241 98650 96026 9671,6 10077,1 10179 10188 1023 10 601
*  bei Sparkassen Mio. DM 56448 58860 65893,7 59299 61800 6 191 6197 6 211 6 435
" Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 394,3 406,86 360,0 443,9 462,4 343 377 374 457
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 379,6 3775 309,9 378,7 356,2 327 360 342 371
Zahlungsschwierigkeiten
Konkurse insgesamt3!4) Anzahl 363 399 35 41 46 31 23 27 23
eréffnete Konkurse Anzahl 47 70 4 4 3 2 7 3 2
Angemeldete Forderungen insgesamts) 1000 DM 175 137 368 962 6 905 13704 17 368 6018 5892 11801 9229
bei eréffneten Konkursen 1 000 DM 43095 203 203 438 750 726 1508 3270 5615 1440
Vergleichsverfahrend Anzahl 3 - - - - - - - 2
Wechselproteste® Anzahi 413 402 433 326 336 262 271 214 235
Wechselsumme 1000 DM 2 542 2938 3012 2215 2813 1745 1762 1870 2522
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 1362 1192 1292 936 1016 1043 10256 1020 1000
Schecksumme 1000 DM 3212 2 977 2995 1695 3917 2270 2537 1842 1964
Steuern
Steueraufkormmen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000 DM 360053 1382235 323948 366358 571278 400563 324308 6524 951 602 350
" Steuern vom Einkormmen 1 000 DM 198121 216191 145830 184445 396 919 259183 : 173 183 324 448 444 881
Lohnsteuer 1 000 DM 180940 180475 163065 184539 291358 176206 192422 315953 325 719
* Veranlagte Einkommensteuer 1000 DM 5 226 8488 — 14664 — 16 221 74422 60269 — 18403 — 16222 70406
* Kérperschafisteuer 1600 DM 94564 23921 — 2680 16040 31143 19996 - 2765 18 770 © 48 053
* Steuern vom Umsatz 1000 DM 161932 166043 176253 166871 173622 141380 151 123 200514 157 468
" Umsatzsteuer 1000 DM 74293 79917 92173 8154 B779 73304 64907 112899 69 284
*  Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 87640 85127 84080 85317 85826 68076 86216 87616 88185
* Bundessteuern 1 000 DM 11742 10 646 9254 10727 14 881 9 074 8854 11280 14 091
* Landessteuern® 1000 DM 24817 27079 28816 27219 24292 22221 25394 31349 29 059
* Gemeindesteuern 1000 DM 3780 37078 116 097 118 172
Steuerverteilung auf die Gebiets-
kérperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 179230 189392 171655 176880 218922 2161971 171444 251108 267 115
Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 85098 93924 62718 82117 1713%5 111849 . 73540 139744 192 733
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 80 741 83369 99263 79000 28085 95193 88872 04976 54662
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1000 DM 1649 1453 330 4148 4 561 75 178 5108 5 629
* Steuereinnahmen des Landes 1 000 DM 182620 206697 168863 200453 345785 180332 161363 281739 330 227
* Anteil an den Steuern vom Einkommen | 1 000 DM 85098 93924 62718 82117 171395 111848 73540 139 744 192 733
* Anteil an den Steuern vom Umsatz 1000 DM 81 056 84 241 76 999 86 971 145 537 46 187 62251 105538 102 8086
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage 1 000 DM 1 649 1453 330 4146 4 561 75 178 5108 5 629
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbande 1000 DM 62436 62375 266 163 271 080
" Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (netto) 1 000 DM 22285 21172 59 548 64 709
Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkormmensteuer 1 000 DM 27 81 28 183 168 184 173372 ———
Preise
Preisindex fir die Lebenshaltungn
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,00 121,0D 120,3 120,3 120,6 1211 121,3 121,4 121,56
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1980 = 100 116,2D  115,1D 113,86 113,6 13,9 12,3 111,8 m,7 112,0
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 126,80 129,7D 130,6 130,7 1311 132,65 133,5 134,0 134,2
Wohnungsmieten, Energie (chne
Kraftstoffe) 1980 = 100 128,00 126,8D 125,2 125,5 125,3 126,3 126,4 126,4 126,3
Wohnungsmieten 1980 = 100 12485D 128,7D 129,4 130,0 130,0 132,3 132,3 132,4 132,4
Energie {ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 136,70 122,4D 114,86 114,2 113,56 11,3 111,86 11,1 110,8
Mdbel, Haushaltsgeréte u. a. Giiter
fir die Haushaitsfiihrung 1980 = 100 116,3D  117,5D 117,86 17,7 17,8 118,0 119,4 119,7 119,89
Giter fir die Gesundheits- und Kérper-
pflege 1980 = 100 120,10 121,4D 121,4 121,56 121,68 122,7 123,0 123,1 123,3
Giiter fir Verkehr und Nachrichten-
bermittiung 1880 = 100 121,00 114,8D 114,86 114,2 14,4 116,8 17,7 117.6 117,6
Gater fdr Bildung, Unterhaltung, Freizeit
(ohne Dienstieistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 118,00 120,3D 120,3 120,6 121,4 121,2 121,3 121,8 122,5
Guter fir die persénliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Giiter sonstiger Art 1980 = 100 124,8D  129,8D 130,4 130,3 130,6 134,0 134,1 134,1 134,4

11 Ab Januar 1987 einschiieltfich durchlaufender Kredite.- 2} Einschlielich S
statt MD.- 4) Eréffnete und mangels Masse abgelehnte Konkursverfahren.

steuerdhnlichen Abgaben.- 7} 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen.
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Zahlenspiegel fir das Saarland

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit du?/é?lgiasr_m Okt. Jan. April Juli okt
Léhne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* mannliche Arbeiter DM 709 729 729 723 754 755 763
*  darunter Facharbeiter DM 750 770 771 782 793 789 797
* weibliche Arbeiter DM 483 497 500 485 511 524 519
*  darunter Hilfsarbeiter DM 467 484 438 476 498 509 505
Bruttostundenverdienste
* maénnliche Arbeiter DM 17,44 18,03 18,22 18,38 18,77 18,76 18,88
*  darunter Facharbeiter DM 18,30 18,91 19,09 19,26 19,66 19,56 19,72
* weibliche Arbeiter DM 12,31 12,74 12,83 12,85 13,22 13,46 13,31
*  darunter Hilfsarbeiter DM 12,01 12,40 12,47 12,44 12,90 13,10 12,82
Angestellte, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
* kaufmannische Angestelite,
*  ménnlich DM 4104 4 275 431 4314 4 401 4 489 4 493
*  weiblich DM 2 753 2849 2833 2837 2047 3010 3021
technische Angestellte,
ménnlich DM 4 651 4822 4 859 4 834 4899 5010 5 027
weiblich DM 2 843 2918 2 ®B5 2837 2 990 3047 3 055
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufmannische Angestellte
mannlich DM 3432 3604 3638 3674 3679 3776 3757
* weiblich DM 2 309 2 450 2 472 2513 2 520 2 603 2 607
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Bundeszahien

1985 | 1986 1987
Berichtsmerkmal Einheit Monats-

durchschnitt Okt. Nov. Dez. Sept. Okt. Nov. Dez.
Bevélkerung und Erwerbstatigkeit
Bevdlkerung 1000 61024 61086 61133 61140 61141
Arbeitslose 1000 2 304 2 228 2 026 2 068 2218 2107 2093 2133 2308
Ménner 1000 1289 1200 1033 1073 1206 1082 1072 1107 1 266
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe !
Beschéftigte 1000 6 943 7 063 7130 7 114 7 066 7 110 7078 7 066 7023
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 659 663 739 667 608 682 701 670 607
Gesamtumsatz 10 Mio. DM 127713 156285 132689 123913 125584 134018 133418 130814 130 923
Index der Nettoproduktion'™' im Bergbau

und Verarbeitenden Gewerbe 1980 = 100 104,1 106,5 120,7 110,7 104,4 114,3 118,4 114,8 109,0

Bergbau 1980 = 100 90,8 86,4 89,4 84,5 81,6 76,5 82,5 81,3 85,0

Grundstoffe und Produktionsglter 1980 = 100 98,7 98,1 106,8 97,2 87.1 102,7 106,7 102,0 92,7

Investitionsgliter 1980 = 100 12,1 17,1 132,9 124,1 121,8 127.8 130,7 128,6 127,8

Verbrauchsgliter 1980 = 100 94,5 96,6 113,7 99,6 92,0 108,56 110,3 103,6 93,3

Nahrungs- und GenuRmittel 1980 = 100 103,86 105,0 127,3 115,0 102,2 108,9 122,3 118,4 104,3

Steinkohlenférderung 1000 t 6 867 6 733 6 953 6413 6 279 5 848 6 322 6 629 6 588
Rohbraunkohlenférderung 1000 t 10 056 9530 10125 10206 10163 8 364 8124 8 545 8 853
Produktion von Rohstahl 1000 t 3375 3094 3196 3062 2 260 2941 3245 3113 25N
Roheisen 1000t 2 638 2418 2 424 2 373 1826 2178 2 436 2 380 2025
Walzstahl 1000t 2 410 2 295 2367 2199 1881 2340 2418 2376 1971
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 1026 1003 1039 1026 1003 1026 1013 1004 985
Léhne und Gehélter Mio. DM 2851,2 28960 33150 39664 30270 32220 32205 40820 30069
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std. 105788 106607 133629 117599 89801 133900 132134 118120 85 637
flir Wohnungsbau 1000 Std. 40354 38603 49443 41663 31706 46771 46058 41388 30029
gewerblichen und industriellen Bau 1000 Std. 27644 2889 36 791 31001 25054 35780 35843 32414 25020
Produktionsindex Baugewerbe? 1980 = 100 83,7 87,1 115,8 97,2 73,9 108,2 109,7 97,9 70,4
Handel
Einfuhr Mio. DM 38661 34479 37540 32000 33090 34287 38675 34710 35489
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4829 4 563 4827 4 352 4590 4098 4 652 4426 4800
Gewerbliche Wirtschaft Mioc. DM 33190 29238 31938 26961 27830 29494 33099 29425 29905
Ausfuhr Mio. DM 44764 43864 48226 42235 44664 45792 4BT778 45702 48 480

Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 42151 41294 45181 39716 42102 43215 46057 43119 45839

Fertigwaren Mio. DM 38017 38136 41716 36769 39357 40076 .42778 40115 42 700
Einzelhandelsumsétze in jeweiligen Preisen | 1980 = 100 113,9 117,2 124,6 122,7 161,6 113,47 129,30)  130,20) 156,10}
Preise
Index der Erzeugjerpreise landwirtschaft-

licher Produkted 1980 = 100 103,1 97,2 96,1 95,7 94,8 93,4 93,9 95,30} 96,59

Index der Erzeugerpreise industrielier

Produkte 1980 = 100 121,8 118,2 116,2 115,9 115,7 115,6 116,0 116,0 1186, 1
Preisindex fiir Wohngebauded 1980 = 100 114,5 116,2 - 116,9 - 1191 — 119,2 —
Preisindex flr die Lebenshaltungﬁ’

Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,0 120,7 120,0 119.9 1201 1209 1211 121,1 121,3
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren [ 1980 = 100 116,9 17,6 116,7 116,5 116,8 116,1 115,8 115,8 116,2
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 118,4 120,6 121,2 121,3 122,3 122,6 122,8 122,8 122,9
Wohnungsmieten 1980 = 100 123,9 126,4 127,0 127,2 127.3 129,2 129,3 129,4 129,6
Energie {ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 133.4 116,4 08,4 1078 107,0 105,6 108, 1 106,2 105,0
Mdbel, Haushaltsgeréte und andere

Giiter fir die Haushaltsflihrung 1980 = 100 117,7 119,1 118,4 119,6 118,6 120,8 120,9 120,9 121,0

Geld und Kredit”'
Bargeldumlauf Mio. DM 114719 123733 118921 122074 123733 128733 130333 133947 135 901
Einlagen inldndischer Nichtbanken bei

Kreditinstituten ) Mio. DM | 1551399 1709 116 1 640 202 1 672 042 1 709 116 1 744 318 1 756 419 1 788 255 1822468P)
Spareinla t??) Mio. DM 601593 670317 640960 644797 670317 680918 682018 683 846 707 094!
Kredite an

Unternehmen und Privatpersonen? Mio. DM | 1548 171 1642 954 1620 662 1 628 464 1 642 954 1 678 273 1 685 093 1 686 313 1699772P!
Offentliche Haushalte Mio. DM 465 764 4716156 465606 468625 471615 481251 492 106 496 753 500 4900
Steuern {ab 1970 ohne durchifd.
Posten)
Kassenmafige Einnahmen aus Bundes-

und Landessteuern Mio. DM 335627 34663 27984 29323 60784 44683 30072 31202 64176

Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2384 2 490 - 379 — 402 9720 8 844 — 313 — 437 10 390

Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 9162 9 282 9 235 10 506 9 531 9099 9 893 10 741 10 986

Zélle Mio. DM 451 437 491 450 464 474 504 490 524

Tabaksteuer Mio. DM 1204 1207 1238 1286 2610 1 254 1232 1304 2 550

Branntweinmonopol Mio. DM 348 339 294 285 702 320 310 295 693

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten.- 2} Ohne Ausbaugewerbe.- 3) Ohne Umsatz- {Mehrwert-
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wagung der Viertsljahresdurchschnittsmefzahlen der sinzelnen Waren mit den entsprech

) steuer und ohne Aufwertungsausgieich.- 4)
enden Vierteljahresumsétzen im Kalenderjahr

1976.- B} EinschlieRlich Umsatz- (Mehrwert-) steuer.- 6} Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsende; statt MD Bestand am Jahresende.- 8] Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 9) Einschliefslich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10) Kalendermonatlich, fur fachliche Unternehmensteile.- 11) Durch das Hinzukommen der ab

31.12.1885 neu berichtspflichtigen Kreditgenossenschaften ist die Vergleichbarksit der Daten eingeschrénkt.- p} Vorldufige Zahl.
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ANHANG

Mitteilungen des Amtes
Faltblatt BILDUNG 87/88 erschienen

Soeben hat das Statistische Amt des Saarlandes eine kleine Broschiire mit dem Titel 'Bildung 87/88 Kurz-
informationen’’ herausgegeben.

Sie enthélt bildungsstatistische Grund- und Strukturdaten, angefangen von den Kindertageseinrichtungen
Uber allgemeinbildende und berufliche Schulen, Studenten, Priifungskandidaten, Personal- und Raumbe-
stand der Hochschulen bis hin zur Erwachsenenbildung im Saarland. Ergebnisse der Statistik der Studien-
und Berufswiinsche sind ebenso darin zu finden wie Daten (iber die Auszubildenden im Saarland.

Benutzer, die sachlich, zeitlich und regional tiefer gegliederte Ergebnisse der amtlichen Statistik benétigen,
seien auf den Quellennachweis verwiesen, in welchem alle Publikationen des Statistischen Amtes mit Anga-

ben lber das Bildungswesen des Saarlandes verzeichnet sind.

Das Faltblatt “"BILDUNG 87/88" kann ab sofort beim Statistischen Amt des Saarlandes, Hardenbergstr. 3,
6600 Saarbriicken, Telefon-Nummer 0681/505-938, kostenlos bezogen werden.
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statistth anno dasumal

Statistisches Amt des Saarlandes

Nr. 1V/46 - 15, September 1958 - Jg. 8

Die saarldndische Industrie im Juni 1958

Die Entwicklung im Bereich der saarldndischen Industrie,
die seit einiger Zeit im Zeichen der konjunkturellen Abschwa-
chung auf dem Montanglitermarkt steht, wurde im Juni vom In-
vestitionsglitersektor her glinstig beeinflusst, so dass der Auf-
tragseingang erstmals wieder seit Médrz dieses Jahres zunahm.
Unter Berlcksichtigung der geringeren Zahl von Arbeitstagen
hat sich die Auftragserledigung in s&dmtlichen Bereichen, mit
Ausnahme der Verbrauchsglitergruppe, erhoht, so dass gegen-
tiber der gleichen Vorjahreszeit ein durchschnittlicher Lei-
stungsfortschritt von 8 vH erzielt wurde.

Auftragseingang

Die Industrie meldete im Juni mit 31,8 Mrd. Franken um 3 vH mehr
Auftrdge als im Vorrnpnat, womit das entsprechende Vorjahresniveau um
12 vH Ubertroffen wurde. Die Zunahme, die sich hauptsdchlich im Investi-
tionsgilitersektor ergab, wurde durch die Entwicklung in einigen Zweigen
der Grundstoff- und Produktionsgiliterindustrie verstidrkt. Bei der Ver-
brauchsgiiterindustrie war der Auftragseingang um 5 vH schwécher alsim
vorangegangenen Monat, was vor allem auf geringere Nachfrage bei der
Eisen-,Blech- und Metallwarenindustrie zuriickzufiihren war, Die Auftrags-
lage der Nahrungs- und Genussmittelindustrie hat sich - gemessen an den
Eingédngen - von Mai auf Juni kaum geédndert. Riickgédnge bei der Miihlen-
industrie sowie in einigen Zweigen der Getrdnkeindustrie wurden durch
grossere Bestellungen bei der zuckerverarbeitenden Industrie ausgeglichen.
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Produktion

Die Produktionsleistung des Bergbaues und der Industrie war im Durch-
schnitt um 6 vH grésser als im Mai, so dass sich gegeniiber dem vergleich-
baren Vorjahresmonat eine Zuwachsrate von 8 vH ergab. Die Leistungsstei-
gerung war in siamtlichen Gruppen, mit Ausnahme der Verbrauchsgiiterindu-
strien und der Energiewirtschaft, festzustellen. Die stdrksten Produktions-
fortschritte zeigten sich bei der Investitionsgliterherstellung und in der Nah-
rungs- und Genussmittelindustrie, wo gegeniber dem Vorjahr Zuwachsraten
von 20 bis 25 vH erzielt wurden. Wahrend die ginstige Entwicklung im Investi-
tionsgiterbereich samtliche Zweige betraf, war der Anstieg bei der Nahrungs-
und Genussmittelherstellung vor allem durch produktionswirksame Investitio-
nen innerhalb der zuckerverarbeitenden Industrie bedingt.

Umsatz

Die zur monatlichen Berichterstattung herangezogenen Industriebetriebe
erreichten mit 33,5 Mrd. Franken nicht mehr ganz den gleichen Umsatz wie
im Vormonat. Nach Auslieferungstagen allerdings war, mit Ausnahme der
Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie, die Umsatzentwicklung in s&mtli-
chen Hauptindustriegruppen giinstiger als im vorangegangenen Monat. W&hrend

Absatz der Hauptindustriegruppen in den Monaten Mai und Juni 1958
in Millionen Franken

Absatz Juni 19542
sbzatz im nach davon entfielen auf
Hiuptindustriegruppe Mai Ins- - ausserhalb ibriges N .
& . 1953 gesamt i;:g— des Bundes- 3;;2:1 : ;ib;:.gi
Saarlandes | gebiet T
Energilewirtschaft 2 355,7 2 348,11 1 956,4 391,7 37,7 153,9 -
Eisenschaffende Industrie 11 519,8 |11 413,6 | 2 655,6 8 758,0 2 487,8 4 914,0 1 356,3
Eisenverarb. Industrie .
der 1.5tufe 2 981,9 2 129,8 768,5 2 361,4 371,5 1 678,8 311,1
Eisen-u. metallverarb.
Industrie der 2.Stufe 7 370,4 7 232,3 | 2 611,6 4 620,6 592,8 3 762,0 265,9
Glas-,keram. und chemlsche
Industrie 2 618,1 2 577.7 699,0 1 878,6 129,0 1 621,5 128,1
SHige-,Holz-u.Bausteff-
industrie 2 149,4 2131,5 | 1 607,6 523,9 47,7 460,8 15,4
Textil-,Bekleidungs- und .
Lederindustrie 792,5 634,8 4344 200, 4 96,4 lo0,6 3,4
Papierindustrie und
graph. Gewerbe 465,8 481,7 392,7 89,0 4,0 85,0 -
Nahrungs- und Genuss-
mittelindustrie 3 507,6 3 542,5 | 2 996,9 545,6 303,2 242, 0 0,4
Juni 1958 zusammen .. 33 4gp,o |14 122,8 | 19 369,2 4 270,1 13 018,6 2 080,5 _
Mal 1958 zusammen 33 761,1 . 14 6%,1 | 19 131,0 4 022,0 12 8%1,2 2 277,8

die Erlose aus Lieferungen in das Ubrige Bundesgebiet sowie in die Franzé&si-
sche Union geringfigig angestiegen sind, ergaben sich beim Inlandsumsatz so-
wie beim Export in andere L&nder unterschiedliche Einbussen,
-3 -
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Die eisenschaffende Industrie

Der Auftragseingang der eisenschaffenden Industrie hat sich nach der seit
Januar anhaltenden ricklaufigen Entwicklung im Juni erstmals wieder etwas
erhoht, doch wurde das entsprechende Vorjahresniveau noch um ein Viertel
unterschritten, Die Bestellungen saarlandischer und franzésischer Kunden ha -
ben gegeniiber Mai unterschiedlich zugenommen, wogegen die Nachfrage aus
den Ubrigen Ldndern der Bundesrepublik sich fithlbar erméssigte. Die seit
mehreren Monaten beobachtete schwache tendénzielle Belebung auf den entfern-
teren Maéarkten setzte sich im Juni weiter
fort, so dass die Auftragseinginge aus
""anderen Léndern' erstmals tiber den Mo-

Auftragseingang und Lieferungen natsdurchschnitt 1957 hinaus gingen, Die

der ei58”5159"52*7#3’?‘13558'”‘1“5”@ Struktur der Nachfrage hat sich im Ver-
un
gleich zum Vormonat etwas auf schwere-

re Profile verlagert.

- in 1ooo Tonnen -

£00 400

350 0 Gemessen an den Auftragsbestinden

Lieferungen

320 war die Situation jedoch unginstiger als
im Mai. Der Auftragsendbestand hat sich

250 et 20 . .
Y e um 6 vH auf 1,0 Mill. t zurickgebildet
©® /\ = und blieb damit um ein Viertel unter dem
10 R AN 150 vergleichbaren Vorjahresstand.
uftragseingang
° " Die Ausstossmenge der eisenschaf-

fenden Industrie lag infolge geringerer Zahl
von Arbeitstagen etwas unter dem Vormo-
natsergebnis. Die Produktion je Arbeitstag
hat dagegen um 3 vH zugenommen und ent-
sprach anndhernd der Leistung vom Juni
1957, Die Roheisenerzeugung war trotz des erhhten Hochofeneinsatzes (27
statt 26 Einheiten) mit 255 000 t etwas niedriger als im Mai. Der Rohstahlaus-
stoss hat sich dagegen kaum verédndert; er war allerdings mit 278 000 t um

6 vH hoher als zur gleichen Zeit 1957, Der stirkeren Leistung in den Thomas-
stahlwerken standen Abschwédchungen in den ibrigen Produktionsbereichen,ins-
besondere bei der Elektrostahlherstellung, gegeniiber. Die Erzeugung von
Walzwerksfertigprodukten ist um 2 vH auf 193 000 t zuriickgegangen, wobei

sich die Abnahme vorwiegend auf Formstahl und Stabstahl bezog.

JEWAR T ITATSON D[S FNAMI JASOND
i 1957 1958 1

Sratistisches Amit des Ssarlances

Die Lieferungen haben um 2vH auf 222 000 t zugenommen. Mit Ausnahme
des saarldndischen Marktes hat sich der Versand nach sdmtlichen grossen
Absatzgebieten relativ giinstig entwickelt. Die Zunahme erstreckte sich in
der Hauptsache auf Halbzeug, Formstahl, Walzdraht und Bleche,
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Absatz der eisenschaffenden Industrie im Mai und Juni 1958
mit Vergleichszahlen fir 1957

in Millionen F'ranken Absatz
1957 1958 in
Land - Erdteil Monats - Tonnen
durch- Juni Mai Juni Juni
schnitt 1958
Saarland 2 367 2 247 2 847 2 656 45 872
Ubriges Bundesgebiet | 2 449 2 145 2 455 2 488 49 843
Franz, Union 4 221 4113 4 785 4 914 98 535
Ubrige europdische
Lédnder 969 760 833 622 12 020
Amerika 285 224 205 419 8 388
Asien 247 245 233 188 4 685
Afrika 28 24 163 124 2 304
Australien 14 6 - 2 12
Zusammen !} 10581 : 9 765 11 520 11 414 221 659

Der Umsatz erreichte nicht mehr ganz den Vormonatswert. Mit 11,4 Mrd,
Franken blieb er um 1 vH unter den Erlésen vom Mai. Die gegenlaufige Entwick-
lung von mengenméssigem und wertméssigem Absatz wurde zum Teil durch re-
zessive Preiseinflisse hervorgerufen., Mit Ausnahme der Erltése aus Lieferun-
gen in das ilibrige Bundesgebiet, die Franzésische Union und Amerika haben sich
die Verk&dufe in simtliche Wirtschaftsrdume wertméssig riickldufig entwickelt.

Die eisen- und metallverarbeitende Industrie

Der Auftragseingang der eisen- und metallverarbeitenden Industrie hat sich
im Juni um 6 vH auf 10,2 Mrd. Franken erhdht. Sdmtliche Zweige - mit Ausnah-
me der Rohrenindustrie, der Maschinenindustrie sowie der Eisen~,Blech- und
Metallwarenindustrie - begegneten einer verstdrkten Nachirage.

Der Umsatz erreichte mit 10,4 Mrd. Franken wieder das Vormonatsniveau
und ging um ein Viertel tiber den Wert vom Juni des Vorjahres hinaus, Die Zu-
nahme wurde vor allem durch erhshte Erlése bei den Betrieben der ersten Ver-
arbeitungsstufe hervorgerufen. Im Bereich der zweiten Stufe hatte lediglich die
elektrotechnische und feinmechanische Industrie eine Umsatzsteigerung zu ver-
zeichnen, Der Riickgang bei den Verkdufen im Saarland wurde durch grossere
Lieferungen in andere Gebiete voll ausgeglichen.
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ZAHLENTEIL

I. ~Auftragslage der saarldndischen Industrie

A. - Auftragsbewegung im Juni 1958 in 1 000 Franken

Auftragseingénge] Ausgefiihrte
Industriegruppe im ldd, Auftrige
Monat im 1lfd. Momnat

Energiewirtschaft 2 348 086 2 348 086
Eisenschaffende Industrie 1) 9 520 287 11 413 623
Drahtindustrie 1 050 098 1 187 063
R&8hrenindustrie 975 347 1 137 055
Giessereiindustrie 793 555 805 727
Eisen-,Stahl- und Fahrzeugbau 3182 046 2 846 118
Maschinenindustrie 2 385 063 2 196 697
Elektro- und feinmechanische Industrie 1 090 239 981 255
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie 485 552 897 810
Schrauben-,Ketten- und Federnindustrie 269 351 310 373
Glas-,keramische und chemische Industrie 2 736 274 2 577 667
darunter: Nebenprodukte der Kohle 2) 555 082 407 257
Sageindustrie 283 370 259 347
Holzindustrie 898 293 902 390
Baustofferzeugende Industrie 956 118 949 760
Textilindustrie 72 388 71 913
Bekleidungsindustrie 672 826 480 294
Leder- und Schuhindustrie 115 503 82 618
Papierindustrie 189 156 208 274
Graphisches Gewerbe 261 413 273 462
Miihlenindustrie 264 722 268 369
Brot- und Ndhrmittelindustrie 191 261 191 261
Zuckerverarbeitende Industrie 209 281 206 961
Obst- und Gemiiseverwertungsindustrie 127 596 126 199
Sonst, Nahrungsmitt el- und Tabakindustrie 1 950 600 1 944 022
darunter: Molkareiprodukte R75 621 577 929
Fleisch- und Wurstwaren 837 933 841 229
Brauerei- und Mé&lzereiindustrie 646 688 669 423
Brennereiindustrie 21 104 21 104
Mineralwasserindustrie 115 152 115 152
Zusammen 31 811 369 33 492 023

1) Ohne Koks. Der Auftragseingang der Hiittenkokereien betrug im Juni 1958
149 182 Tausend Franken und der Umsatz 142 845 Tausend Franken

2) Ohne Gruben 44
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B. - Auftragsbewegung im Mai 1958 in 1 0U) Franken

Industriegruppe

Auftragseingdnge
im 1lfd.
Monat-

Ausgefihrte
Auftréage
im 1fd. Monat

Energiewirtechaft 2 355 693 2 355 693
Eisenschafizade Industrie 1) 9 543 478 11 519 794
Drahtindustrie 955 825 1 206 813
Rohrenindusirie 1113 970 1 008 388
Giessereiindustris 686 567 766 663
Eisen-,Stahl - und Fahrzeugbau 2 458 882 2 956 667
Maschinenindustrie 2 421 429 2 2h4 047
Elaktro- und feinmechanische Industrie 936 580 913 417
Eisen~, Blech-und Metallwarenindustrie 836 555 931 968
Schrauben-,Ketizn~ und Federnindustrie 214 087 314 306
Glas-,keramische und chemische Industrie 2 555 707 2 618 124
darunizr:Nebenprodukie der Kohle 2) 470 450 4319 362
Sigeindustrie 303 791 267 519
Holzindustrie 855 764 960 875
Baustofferzeugende Industrie 934 883 921 011
Textilindustrie 70 117 82 900
Bekleidungsindustrie 575 849 578 013
Leder- und Schuhindustrie 145 385 131 538
Papierindustrie 234 542 202 790
Graphisches Gewerbe 251 571 262 965
Mihlenindustrie 309 305 306 901
Brot- und Nihrmittelindustrie 196 043 196 043
Zuckerverarbeitende Industrie 77 291 71 918
Obst- und Gemiiseverwertungsindustrie 120 150 118 743
Sonst. Nahrungsmittel- und Tabakindustrie 1 949 217 1 940 857
darunter :Molkereiprodukte 586 365 586 365

Fleisch- und Wurstwaren 826 559 818 030
Brauerei- und M#lzereiindustrie 708 830 727 654
Brennereiindustrie 22 736 22 736
Mineralwasserindustrie 122 779 122 779
Zusammen 30 957 026 33 761 122

1) Ohne Koks. Der Auftragseingang der Hiittenkokereien betrug im Mai 1958
128 062 Tausend Franken und der Umsatz 123 090 Tausend Franken

2) Ohne Gruben

45
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II. -INDEXZIFFERN DER INDUSTRIELLEN PRODUK TIt
je Arbeitstag (1950 = 100)

Monats - Juni Mai Juni
Indexgruppe durchschn.
1957 1957 1958
Gesamte Industrie
einschl, Bauwirtschaft 165 172 175 186
Gesamte Industrie
ohne Bauwirtschaft 165 170 173 184
Bergbau 112 115 111 114
Verarbeitende Industrie 193 201 207 224
davon: :
Grundstoff- und Produktions-
gliterindustrie 181 190 193 200
Investitionsgiliterindustrie 205 217 218 270
Verbrauchsgiiterindustrie 227 222 246 233
Nahrungsmittalindustrie 171 190 198 228
Energiewirtschaft 161 166 164 161
Bauwirtschaft 171 197 213 229
1) Juni - vorlaufiges Ergebnis
IIl. ~-ENERGIEWIRTSCHAFT
A, Erzeugung von Kokereigas und Methangas in 1000 cbm
‘ Monats- Jumni Mai Juni
Erzeuger durchschmn,
1957 1957 1958
Kokereigas - Hiitten 118 885 115 992 119 070 114 338
Gruben . 34 225 30868 29 595 29 570
Zusammen 153 080 146 860 148 665 | 143 908
Methangas - Gruben 14 51 13 €654 13 470 15 203
B. Gasverwertung in 1 000 cbm
Monats - Juni Mai Juni
Bezug und Absatz durchschn, ‘
19587 1957 1958
Gasbezug der Saarferngas 72 068 66 747 72 127 70 388
Absatz im Saarland insgesamt 24 907 22 025 25 580 24 483
davon:
Gemeinden 12 304 10 333 12 275 11 553
Industrie und Grossabnehmer 12 603 11692 13 305 12 930
Eigenverbrauch und Verluste
der Saarferngas 2 023 2 106 1 522 947
Ausfuhr
ibriges Bundesgebiet (Gemeinden)| 11 915 10 194 11 686 10 936
tibriges Bundesgebiet (Industrie) 17 670 18 626 18 488 19 293
Frankreich (Gemeinden)| 15 554 13 796 14 851 14 729
Zusammen 45 139 42 616 45 025 44 958
Absatz insgesamt der Saarferngas 70 045 " 64 641 70 605 69 441
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C. Stromerzeugung und Stromversorgung in 1 000 kWh 1)

Erzeugung und Verwertung Monats - Juni Mai Juni
durchschn.|-
Ein- und Ausfuhr 1957 1957 1958
Erzsugung fir den Verkauf und den
Eigenverbrauch
Grubenkraftzentralen 142 191 129 521 138 685 127 384
Offentliche Kraftwerke 55 789 43 474 56 892 50 R02
darunfar:
durch Wasserkraft 1 900 1779 2 686 2 350
Erzeugung nur fir den Eigen-
verbrauch
Hiittean 40 982 39 451 38 320 39 405
Andere Industrien 603 505 711 671
Erzeugung zusammen 239 565 212 951 234 608 217 968
Einfuhr aus
ibrigem Bundesgebiet 8 027 7971 7 741 7 755
Frankreich 1 585 4 482 5 445 5 241
Einfuhr zusammen 9 612 12 453 12 186 12 996
Verfighare Menge insgesamt 249 177 225 404 247 794 230 964
Eigenverbrauch und Verluste
bei den Erzeugern _
Gruben 74 254 67 954 76 320 70 775
Hiitten 40 932 39 402 38 258 39 348
Andere Industrien und 6ffent-
liche Kraftwerke 7 967 8 783 4 583 4 609
Eigenverbrauch und Verluste
' gusammen i 123 153 116 139 119 161 114 732
Verbrauch tiber das Netz 86 284 74 652 94 417 90 866
Ausfuhr
nach Ubrigem Bundesgebiet 36 396 33 851 33 208 24 218
Frankreich 3 344 762 1 008 1148
Ausfuhr zusammen 39 740 34 613 34 216 25 366
Verwertete Menge insgesamt 249 177 225 404 247 794 230 964

1) Mai - vorlaufige Ergebnisse
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IV, ~EISENSCHAFFENDE INDUSTRIE

A. - Erzeugung in Tonnen
Monats-~ Juni Mai Juni
Erzeugnis durchschn,
1957 1957 1958

ROHEISEN

Thomaseisen , 241 349 228 928 | 235 950 236 386

Sonstiges Roheisen 22 642 23 240 22 202 18 939

Zusammen 263 990 252 168 | 258 152 255 325
ROHSTAHL

Thomasstahl 219 527 198 877 | 211 903 213 475

Martinstahl 1) 62 958 60 377 62 840 62 358

Elektrostahl 4 069 3 834 4 121 2180

Zusammen 286 554 263 088 | 278 864 278 013

WALZWERKSERZEUGNISSE .
Eisenbahnoberbaurmaterial 6 470 6 095 5198 5 050

Formstahl 28 838 24 919 26 580 21 386
Stabstahl 76 315 61 722 76 811 72 094
darunter :Streckdraht 2 727 1 929 1 901 1172
Rshrenrundstahl 5428 6 375 3 934 6 352
Walzdraht in Ringen 21 444 18 539 17 928 17 335
Bandstahl und Réhrenstreifen 12 164 11 871 19 278 17 895
Breitflachstahl 4 640 4 212 5 036 5268
Grobbleche ab 4,76 mm 31 373 28 773 28 687 32 279
Mittelbleche 3 bis.unter4,76 mm 3201 3 062 2 687 3212
Feinbleche unter 3 mm 4 226 4 424 3 631 3 701
Sonstige Stahlbleche 9 123 9 229 8 515 8 424
Fertigerzeugnisse zusammen 203 222 179 221 198 285 192 996
Halbzeug zusammen 24 091 20 789 19 608 22 149
davon:
zum Absatz im Saarland 3512 2 333 2 375 3404
zum Absatz nach ausserhalb

des Saarlandes 15 642 12 124 14 380 16 725

zur Wiederverwalzung '

im Saarland 4 937 6 332 2 853 2 020
Weissblech 5 871 6 424 6 353 6412
Thomasschlackenmehl 38 618 38 336 37 360 40 432
1) darunter Rohblécke zur

Herstellung von R8hren 1 064 1 043 662 836
-6 -
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R, Abgafz der eisenschaffenden Industrie nach Erdtailen und Lindern

in Tonnen

49

Monats- Juni Mai Juni
Erdiail / Land durchschn.
1957 1957 1958
EUROPA insgesamt 227 439 214 333 206 220 206 270
davor: Saarland 58 889 56 881 49 376 | 45 872
tibriges Bundesgebiat 58708 52 508 48 578 49 843
Franz, Union 90 567 g0 002 95 010 98 ExE
Renaluxstaaian 2180 1628 824 1 740
Ttalien 1 655 1132 2 861 2 37
ibriges Europa 15 440 12 182 9 571 8 101
AMERIKA insgesamt 6 382 5 239 5 235 8 388
daruni=r: USA 1591 2 451 416 599
ASIEN 5 560 5 941 4 380 4 685
AFRIKA 576 513 2 449 2 304
AUSTRALIEN 304 116 - 12
Zusammen 240 261 226 142 218 284 | 221 659
C. Absatz der eisenschaffenden Industrie nach Erzeugnissen in Tonnen
Monats-~ Juni Mai Juni
Erzeugnis durchschn.
1957 1957 1958
Roheisen und Rohblécke 12 003 14 164 8 931 7 801
Halbzeug zur Wiederverwalzung und :
zum Absatz 23 552 23 083 15 640 20 235
Eisenbahnoberbaumatsrial 6 002 7 523 6 142 3 940
Formstahl 28 140 24 694 23 594 24 078
Stabstahl 70 249 61 677 65 425 64 275
Roéhrenrundstahl 1235 1168 987 1015
Walzdraht in Ringen 15 046 13191 12 284 13 883
Bandstahl und Réhrenstreifen 14 048 11 930 15 034 15 602
Breitflachstahl 4 408 3701 4 922 4 817
Bleche 56 206 54 311 55 916 58 319
Grauguss und Stahlformpuss 9 374 10700 9 409 7 694
Zusammen 240 261 226 142 218 284 221 659
D. Ofen zur Eisen- und Stahlgewinnung in Betrieb
(Stand am Ende des Zeitraumes)
Monats- Juni Mai Juni
Art der Ofen durchschn,
1957 1957 1958
Hochofen 27 28 26 27
Thomaskonvertar 17 17 18 19
Martintfen (basisch) 13 13 12 13
Lichtbogentfen 3 3 3 2
Hochfrequenztian 1 1 1 1
-7 -




V. - DIE BESCHAF TIGTEN DER SAARLANDISCHEN INDUSTRIE

. Mai Juni
Industriegruppe 1958
Energiewirtschaft 4 954 5 009
Eisenschaffende Industrie 32 872 32 868
Drahtindustrie 2 278 2 323
Rshrenindustrie 2 434 2 429
Giessereiindustrie 4 905 4 920
Eisen-, Stahl- und Fahrzeugbau 13 606 13 698
Maschinenindustrie 9 147 9118
Elektro- und feinmechanische Industrie 4 713 4 863
Eisen-, Blech- und Metallwarenindustrie 4 747 4 627
Schrauben-,Ketten- und Federnindustrie 1404 1 398
Glas-,keramische und chemische Industrie 11 576 10 952
Sdgeindustrie 1290 1287
Holzindustrie 4 800 4 765
Baustofferzeugende Industrie 4 546 4 584
Textilindustrie 612 583
Bekleidungsindustrie . 4 338 4 670
Leder- und Schuhindustrie 895 898
Papierindustrie 917 893
Graphisches Gewerbe 1 684 1 657
Mihlenindustrie 300 293
Brot- und Ndhrmittelindustrie 532 532
Zuckerverarbeitende Industrie 364 372
Obst- und Gemiiseverwertungsindustrie 352 333
Sonstige Nahrungsmittel- und Tabakindustrie 3 316 3471
Brauereiindustrie 1 867 1 866
Brennereiindustrie 68 67
Mineralwasserindustrie 324 339
Insgesamt 118 841 118 815
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Verdffentlichungen

im Monat

Berufliche Schulen im
BII11—j1987/88
Schuljahr 1987/88
Bergbau und Verarbeitendes
. EIl1—m10/87
Gewerbe im Oktober 1987

Index der Nettoproduktion und

Produktion ausgewihlter Er- — m 9/87
zeugnisse im Produzierenden EI5

Gewerbe des Saarlandes

September 1987

Bauhauptgewerbe und E II1

Ausbaugewerbe im —m 10/87
E IIT1

Oktober 1987

Jihrliche Erhebung im
’ EIIT2 —j1987
Ausbaugewerbe 1987
Baugenehmigungen im

. FIIl1—vj3/87
3. Vierteljahr 1987

d

53

es Statistischen Amtes
des Saarlandes

Dezember 1987

Einzelhandel im
September 1987

Fremdenverkehr im
August 1987

Gastgewerbe im
September 1987

StraBenverkehrsunfille im

September 1987

Sozialhilfe im
Saarland 1986

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
Januar bis Oktober 1987

GI1—m 9/87

GIV1—m 8/87

GIV 3~m 9/87

HI1l—m 9/87

KI1—j1986

Z1—m 10/87



Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

in den Monaten Januar und Februar

Bevolkerung und Erwerbs- AlSb 1986
titigkeit im April 1986 Avig !
Sozialversicherungspflichtig
beschéftigte Arbeitnehmer
am 31, Miarz 1987

AVI5—vj1/87

Allgemeinbildende
Schulen im Saarland
im Schuljahr 1986/87

BI1—j1986/87,1I

Allgemeinbildende Schulen
im Schuljahr 1987/88

BII—-j1987/88

Kindertageseinrichtungen
im Saarland 1987

BV S8—j1987

Schlachtungen und Fleisch-
anfall im 3. Vierteljahr 1987

CIII 2 — vj 3/87

Schlepper und Mahdrescher C IV 2/4 —j 1987

in der Landwirtschaft 1987

Bergbau und Verarbeitendes EI1—m 11/87

Gewerbe im November 1987

Index der Nettoproduktion EI2

— 10/87
und Produktion ausgewédhlter EI15 m /
Erzeugnisse im Prod. Gewerbe
des Saarlandes Oktober 1987
Index der Ne.tto?roduki':'ion El12 m 11/87
und Produktion ausgewidhlter EI5
Erzeugnisse im Prod. Gewerbe
des Saarlandes November 1987
Bauhauptgewerbe und E II1
Ausbaugewerbe EIII1 m 11/87

im November 1987

Totalerhebung im
Bauhauptgewerbe 1987

EII2—j1987

Das Handwerk
im 3. Vierteljahr 1987

EV 1—vj3/87

Einzelhandel
im Oktober 1987

GI1—m10/87

54

AufBBenhandel
im Oktober 1987

Fremdenverkehr
im September 1987

Fremdenverkehr
im Oktober 1987

Fremdenverkehr
im November 1987

Gastgewerbe
im Oktober 1987

StraBenverkehrsunfille
im Oktober 1987

StraBenverkehrsunfille
im November 1987

1988

GIII1,3 —m 10/87

GIV1—m9/87

GIV1i—m10/87

GIV1—m11/87

GIV3—m10/87

HI1—m 10/87

HI1l—m 11/87

Personenverkehr der Stralen- HI14 —vj3/87

verkehrsunternehmen
im 3. Vierteljahr 1987

Binnenschiffahrt

Juli bis September 1987

G ffentliche Jugendhilfe

im Jahre 1986 — Teil III

Kommunale Finanzen
im Kalenderjahr 1986

Preisindex fiir die
Lebenshaltung
Dezember 1987

Preisindex fiir die
Lebenshaltung
Januar 1988

Aktuelle Wirtschaftszahlen

fiir das Saarland

Januar bis November 1987

HII1— vj3/87

KI3—4j1986

LII2—j1986

MI2—m 12/87

MI2—m1/88

Z1—m 11/87



Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

EheschlieBungen, Geborene
und Gestorbene
im 1, Vierteljahr 1987

EheschlieBungen, Geborene
und Gestorbene
im 2, Vierteljahr 1987

Sterbefédlle nach Todesursa-
chen im 3. Vierteljahr 1987

Sozialversicherungspflichtig
beschiftigte Arbeitnehmer
am 30, Juni 1987

Ernteberichterstattung 1987

im Monat Marz

AIl1l —vj1/87

AIl1—vj2/87

A IV 3 —vj3/87

AVI5 —vj2/87

CII1-4—j1987

Arbeitskrdafte in den landWirf-

schaftlichen Betrieben 1987

BetriebsgroBenstruktur in der

Landwirtschaft 1987

Schlachtungen und Fleischan-

fall im 4, Vierteljahr 1987

Milcherzeugung und -verwen-

dung im 2, Halbjahr 1987

Gewerbean- und -abmeldungen

im 1. Halbjahr 1987

Berghbau und
Verarbeitendes Gewerbe
im Dezember 1987

Bergbau und
Verarbeitendes Gewerbe

im Januar 1988

Index der Nettoproduktion

und Produktion ausgewihlter EI2

CIV1—j1987
CIV7—j1987
C I 2 — vj 4/87
C III 3 — hj 2/87

DI2—hj1/87

EI1—m 12/87

EI1l—m 1/88

—m 12/87

Erzeugnisse im Prod. Gewerbe EI5
des Saarlandes Dezember 1987

Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe
im Dezember 1987

Bauhauptgewerbe und;

Ausbaugewerbe
im Januar 1988

E IT1
—m 12/8
gmry ™ 12/87

E II1

gy @ /88
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1988

Einzelhandel im
November 1987

Auflenhandel im
November 1987

AufBenhandel im
Dezember 1987

Gastgewerbe im
November 1987

StraBenverkehrsunfille
im Dezember 1987

Kraftfahrzeugbestand am
1. Juli 1987 u. Neuzulassungen
im 1, Halbjahr 1987

Kommunale Finanzen im
3. Vierteljahr 1987

Die 6ffentliche Verschuldung
im Jahre 1986

Versorgungsempfinger des
Landes am 1. Februar 1988

Preisindex fiir die
Lebenshaltung
Februar 1988

Preisindex fiir Bauwerke
November 1987

Verdienste und Arbeits-
zeiten im Handwerk
im November 1987

Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
Januar bis Dezember 1987

Aktuelle Konjunkturdaten

des Grenzraumes Saar-Lor-Lux-
Trier/Westpfalz

3. Quartal 1987

GIl-~m 11/87

GIII1,3—m 11/87

GIII1,3—m 12/87

GIV3~—m11/87

HIl—m 12/87

HI2-—hj1/87

LII2—vj3/87

LIII1—j1986

LIII3—j1988

MI2—m 2/88

MI14—vj4/87

NI2—hj2/87

Z1—m 12/87

Z 2 — vj 3/87



v.

Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland )
Erscheint zweijéhrlich im Wechsel mit “’Statistisches Taschenbuch fir das Saarland’’.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuellen Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus sdmtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevdlkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit "' Statistisches Handbuch fiir das Saarland’’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijahrliche Erscheinungsphase des ‘‘Handbuchs’* durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfiillen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere “"Handbuch”. In einem Anhang
werden zuséatzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fir das Bundesgebiet aufgefiihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen {erscheint jahrlich)

Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen

Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten (ber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfii-
gung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse flr
Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen |nteressenten werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen verdffentlicht.
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen (erscheint jéhrlich)

Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfaldt, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmafig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderhefte)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen verdffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken

In dieser im 2 Jahresrhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdffentlicht.
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesédmter)

Ergebnisse (ber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Léndern sowie
Bruttowertschdpfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijahrlich.

Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Méarkte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarléndischen Informationssystems SAPLIS usw. werden jahrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behdrdenverzeichnis
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